
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ПРОЕКТ 

нормативов допустимых выбросов (НДВ) вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух  

 

ТОО « Шыгыс-Нур» 
г. Шемонаиха 

 

 

 

 

 

 

Директор  
ТОО «Институт промышленной экологии»                                     Исаева В.В. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 год. 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Директор  
ТОО «Шыгыс-Нур» 
 
 
 
                                  Примкулов А.Р. 
 
« 8 » августа 2022 год 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      2 

 
2. СПИСОК  ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
 
 

Исаева В.В.   -   директор ТОО «Институт промышленной экологии» 
 
 

Кудрин О.А.      -      инженер 
Исаев  С.И.        -      инженер 
  
тел. 8 (7232) 765-232 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      3 

 
3. АННОТАЦИЯ 

  
 
Необходимость досрочной разработки проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для ТОО «Шыгыс-Нур» на 2022-2031 г.г.  обусловлено с включением в состав предприятия пло-
щадки №2 «Маслозавод» и увеличением мощности предприятия до проектных значений. 

Предприятию ТОО «Шыгыс-Нур» согласно договора №1 купли-продажи недвижимого 
имущества от 02.04.2019 г. переданы нормативы выбросов и оформлено разрешение на эмиссии в 
окружающую среду № KZ79VDD00120497 от 10.06.2019 г. по 31.12.2026 г. по площадке №2 
«Маслозавод» (прил. 4). 

Действующий проект нормативов ПДВ для ТОО «Шыгыс-Нур» на 2016-2025 гг. (заключе-
ние ГЭЭ № KZ24VDC 00036596  от 26.05.2015 г.), разрешение на эмиссии в окружающую среду № 
KZ14VDD00045231 от 30.11.2015 г. по 31.12.2025 г. площадка №1 «Элеватор» (прил. 4). 

По виду деятельности, согласно решения РГУ «Департамент экологии по ВКО» от 18.08. 
2021 г. по определению категории объекта согласно Экологического Кодекса РК от 02 января 2021 
№400-IV ЗРК (прилож. 2, раздел 2, п.п. 4.1.2.), предприятию ТОО «Шыгыс-Нур» определена кате-
гория объекта: II эксплуатация маслозавода по производству нерафинированного масла (прил. 1). 

Представленный проект НДВ на 2022-2031 гг. разработан из условия не превышения 
утверждённых показателей рабочего проекта «Маслобойный завод в городе Шемонаиха» заклю-
чение государственной экологической экспертизы № 06-07/ЮЛХ-234 от 29.03.2010 г., (прил. 4). 
Согласно проекта в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества 12 наименова-
ний от 8 источников выбросов (в том числе 2 организованных). Валовый выброс загрязняющих ве-
ществ в атмосферу составил 201.69817 т/год, 36.15213832 г/с.  

Категория объекта не измениться, не попадает под  п.п. 5.2.2,. прил.2 ЭК РК. и остается II 
категория. 

 
Ниже приведены фактические и проектные значения по двум площадкам предприятия. 

 
Площадка №1 «Элеватор» 

Показатель, 
т/год 

Проект ПДВ 
2016-2025 

гг. 

Фактический 
за 2021 г. 

 

Факт за  
1 полугодие 

2022 г. 

Ожидаем
ый  за 
2022 г. 

 
1 2 3 4 5 

Сжигание дизтоплива 250 245 41,997* 250 
            *максимальный расход приходится на 3 и 4 квартала. 

 
Площадка №2 «Маслозавод» 

Показатель Рабочий 
проект 
2010 г. 

Проект ПДВ 
2017-2026 

гг. 

Фактический 
за 2021 г. 

 

Факт за  
1 полугодие 

2022 г. 

Ожидаем
ый  за 

2022 г.* 
 

1 2 3 4 5 6 
Сжигание угля 8 000 2 160 2 155,2 2 500,6 5 400 
Сжигание лузги 0 2 000 1 396,965 855,591 2 000 
Переработка семян 
подсолнечника 

36 000 18 000 16 613,433 16 613,433 36 000 

Производство масла 18 000 7 740 7 502 7 502 18 000 
Жмых и шрот 24 000 7 650 15 000 3 373 15 000 
Лузга 4 000 2 000 2 000 855,591 2 000 

*максимальный расход и образование приходится на 3 и 4 квартала. 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      4 

 
Площадка №1 «Элеватор» 
Согласно проекта ПДВ для ТОО «Шыгыс-Нур» на  2016-2025 гг установлено, что в атмо-

сферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества 8 наименований от 10 источников вы-
бросов (в том числе 7 организованных). Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу со-
ставляет 10.7494211 т/год, 4.294251 г/с.  

Площадка №1 «Элеватор» расположена в пределах земельного участка площадью 1.9817 га 
(кадастровый номер земельного участка (код) 05-086-003-521). Целевое назначение земельного 
участка – для размещения и обслуживания трёх зерноскладов, административно-бытового корпу-
са, проходной. Ближайшая жилая зона находится в восточном и юго-западном направлениях на 
расстоянии 500 м от крайних источников выбросов.  

 Согласно заключения СЭС № 9 от 20.01.2011 г. размер СЗЗ площадки №1 «Элеватор» со-
ставляет 300 м, 3 класс опасности. 

Площадка №2 «Маслозавод» 
Согласно рабочего проекта СПК «Триумф Агоро» (заключение государственной экологи-

ческой экспертизы № 06-07/ЮЛХ-234 от 29.03.2010 г.), в атмосферный воздух выбрасываются за-
грязняющие вещества 12 наименований от 8 источников выбросов (в том числе 2 организован-
ных). Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составил 201.69817 т/год, 36.15213832 
г/с.  

В переданных нормативах ПДВ СПК «Триумф Агоро» на 2017-2026 гг. в атмосферный воз-
дух выбрасываются загрязняющие вещества 16 наименований от 10 источников выбросов (в том 
числе 2 организованных). Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составляет 
99.42317096 т/год, 7.2202388 г/с.  

Площадка №2 «Маслозавод» расположена в пределах земельного участка площадью 2.5752 
га (кадастровый номер земельного участка (код) 05-086-003-498). Целевое назначение земельного 
участка – для обслуживания маслобойного завода. Основание выдачи акта – распоряжение Акима 
г. Шемонаиха от 21.10.2008 г. № 1-1404 и договор купли-продажи земельного участка от 24.10. 
2008 г. № 402. Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 150 м восточнее от крайних ис-
точников выбросов предприятия.  

Согласно заключения ДКГСЭН МЗ РК по ВКО № 493 от 03.06.2014 г. размер СЗЗ площад-
ки №2 «Маслозавод» составляет 100 м, 4 класс опасности. 

 
  Предприятие ТОО «Шыгыс-Нур» расположено на одной промышленной площадке в г. Ше-

монаиха по ул. Школьная, 22/3.  Месторасположение по коду КАТО (классификатор администра-
тивно-территориальных объектов) – 636820100  г. Шемонаиха, координаты: 50.38` с.ш., 81°54`в.д.  

Площадка расположена на территории промышленной зоны в западной части г. Шемонаи-
ха,  северо-восточнее расположено железнодорожное депо. С юго-восточной стороны от пром-
площадки предприятия на расстоянии 40 м проходит ветка железной дороги. С северной и запад-
ной сторон расположен пустырь. 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 150 м восточнее от крайних источников 
выбросов предприятия.  

В зоне расположения площадок не имеется лечебных и учебных учреждений.  
 

Вид деятельности ТОО «Шыгыс-Нур» – производство неочищенных масел и жиров 10.41.1.  
Общая производительность маслозавода составит: по переработке сырья (семена подсолнеч-

ника) – 120 т/сутки (36000 т/год), производство подсолнечного масла 60 т/сутки (18000 т/год), 
жмых и шрот 50 т/сутки (15000 т/год), лузга 6,7 т/сутки (2000 т/год). Рафинационного производ-
ства масла нет. 

Время работы 300 дней в год (24 ч/сут, 7200 ч/год). В течение 2 месяцев производятся капи-
тальные и ремонтные работы. Общее число работающих 22 человека, из них служащих 5 человек. 

В состав предприятия входят следующие участки и и  источники выбросов: 
 административное  помещение (источников выбросов нет); 
 котельная (ист. №№ 0001, 6001, 6002); 
 подготовительное отделение (ист. №№ 0005, 0006, 0009, 6009-6014); 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      5 

 маслоцех (ист. №№ 0003, 0004, 6003); 
 зкстракционный цех (ист. №№ 0002, 6008); 
 грануляторный цех (ист. № 0008); 
 мехмастерская (ист. № 6004); 
 гараж (ист. № 6005); 
 передвижной сварочный пост (ист. № 6007). 

 
Работы по нормированию допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу про-

водятся в 2 этапа: 
 1 этап – проведена инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух и их источников по состоянию на 01.07.2022 год на основании инструментальных заме-
ров (прил. 10) и расчётных методов согласно «Правила осуществления инвентаризации стаци-
онарных источников выбросов, корректировки данных, документирования и хранения данных, 
полученных в результате инвентаризации и корректировки (для местных исполнительных ор-
ганов)». Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-
стан от 19 июля 2021 года № 262. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Ка-
захстан 22 июля 2021 года № 23640; 

 2 этап - разработка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу  на 2022-2031 гг. согласно «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» за № 63 от 10 марта 2021 года. 

 
На основании инвентаризации по состоянию на 01.07.2022 г. в атмосферный воздух выбра-

сываются загрязняющие вещества 20 наименований от 21 источников выбросов (в том числе 8 ор-
ганизованных). Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составил 199.852971 т/год, 
9.9356568 г/с.  

Основные загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу: пыль зерновая, пыль не-
органическая, азота диоксид, сера диоксид и углерода оксид. 

   
За нормативы НДВ предлагается принять расчётные значения по всем источникам выбро-

сов и по всем ингредиентам.  
В предлагаемых нормативах НДВ на 2022-2031 г. без учёта работы автотранспорта (ист. № 

6005-01) в атмосферный воздух будут выбрасываться загрязняющие вещества 19 наименований от 
21 источников выбросов (в том числе 8 организованных). Валовый выброс загрязняющих веществ 
в атмосферу составил 198.986975 т/год, 9.6770065 г/с.  

 
Проведённый анализ  рабочего проекта и действующих проектов ПДВ с предлагаемым 

проектом НДВ показал: 
 ожидаемое увеличение мощности предприятия с 2022 года до проектной: 
- переработка семян подсолнечника с 18000 до 36000 т/год (не превышает проектной 36000 т/год); 
- производство подсолнечного масла с 7740 до 15000 т/год (не превышает проектной 15000 т/год); 
- продолжительность работы предприятия с 180 до 300 дней в год. 
 увеличение сжигания угля в котельной с 2160 до 5400 т/год (не превышает проектной 8000 

т/год);  
 добавлены 2 источника выбросов: завальные ямы №№ 6010, 6011 (не были учтены в предыду-

щем проекте ПДВ); 
- исключён один источник выбросов: отгрузка зерна № 0007 (не производится). 
- увеличение валовых выбросов т/год с  110,17259206 до 198.986975 на 88.81438294.  

При этом предлагаемые нормативы НДВ не превышают нормативов ПДВ рабочего проекта 
«Маслобойный завод в городе Шемонаиха» СПК «Триумф Агро» 2010 г. в объёме 201.69817 т/год 
и нормативов ПДВ для ТОО «Шыгыс-Нур» 2016-2025 гг. в объёме 10.7494211 т/год. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      6 

 
Результаты расчёта приземных концентраций с учётом фонового загрязнения на границах с 

зоной воздействия (ЗВ 100 м) и жилой зоной (ЖЗ 150 м) показали, что уровень загрязнения атмо-
сферы не будет превышать ПДКМР по всем загрязняющим веществам (карты расчёта рассеивания 
стр. 33-40). 

 
Всего по предприятию к системам очистки подключено 6 организованных источников вы-

бросов из 21 (28,6%).   
Для очистки воздуха от пыли на предприятии применяется следующее пылегазоочистное 

оборудование (инструментальные замеры приведены в прил. 10): 
- котельная. Общий выброс загрязняющих веществ после очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с КПД 
очистки 82.0% осуществляется двумя дымососами ВДН-11.2 производительностью 12600 м3/час 
через трубу высотой 30 м и диаметром 1.0 м (ист. 0001). 
- машина семеновеечная №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,3% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 6867 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0003). 
- машина семеновеечная №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,1% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 7096 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0004).  
- сепаратор №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 94,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8320 м3/час через трубу диаметром 0.4 м через трубу на 
высоте 3.5 м (ист. № 0005). 
- сепаратор №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 96,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8444 м3/час через трубу диаметром 0.4 м на высоте 4 м 
(ист. № 0006). 
- гранулятор, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 93,1% вен-
тилятором ВР-280-46 №4 производительностью 5020 м3/час через трубу диаметром 0.3 м на высо-
те 4 м (ист. № 0008).  

 
 
В рамках проведения природоохранных мероприятий предприятием в 3 квартале 2022 года 

планируется закрыть с 3-х сторон склад шлака ист. № 6002 (пп.3, п.1, прил.4 к ЭК РК от 
02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК). 

Снижение выбросов в год составит – 0.2352 г/с, 0.8228 т/год.  
План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью до-

стижения нормативов допустимых выбросов приведён в таблице 8.5. 
 
 
Сравнительный анализ нормативов выбросов загрязняющих веществ представлен в таблице 

3.1. 
                     Таблица 3.1 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
Выбросы загрязняющих веществ 

 
Действующие общие нормативы  

на 2022 г. 
нормативы НДВ на  

2022-2031 гг. 
г/с 

 
т/год г/с т/год 

1 2 3 4 
11,5144898 110,17259206 9.6770065 198.986975 

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      7 

 
4. СОДЕРЖАНИЕ 

       стр. 
 

 2. Список исполнителей  ................................................................................................................... 2 
 3. Аннотация  ...................................................................................................................................... 3 
 4. Содержание  ................................................................................................................................... 7 
 5. Введение  ........................................................................................................................................ 9 

 
 6. Общие сведения об операторе  ................................................................................................... 10 
6.1  Реквизиты предприятия ................................................................................................................... 10 
6.2  Карта-схема объекта с нанесёнными на неё источниками выбросов загрязняющих  
веществ в атмосферу  .............................................................................................................................. 10 
6.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием на ней селитебных  
территорий, зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников архитектуры),  
санаториев, домов отдыха  ..................................................................................................................... 10 

 
 7. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы  ...................................... 15 
7.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования  
с точки зрения загрязнения атмосферы  ............................................................................................... 15 
7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупнённый анализ  
их технического состояния, эффективности работы  .......................................................................... 19 
7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного  
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ................. 20 
7.4 Перспектива развития  ...................................................................................................................... 21 
7.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ ........................... 21 
7.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов  ....................................................................... 24 
7.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  ............................................... 24 
7.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год),  
принятых для расчёта НДВ  ................................................................................................................... 26 

 
 8. Проведение расчётов рассеивания  ............................................................................................ 28 
8.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия  
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города ................................................................... 28 
8.2 Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение  
и с учётом перспективы развития; ситуационные карты-схемы с нанесёнными на них  
изолиниями расчётных концентраций; максимальные приземные концентрации в жилой  
зоне и перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы ..... 31 
8.3  Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту. 44 
8.4  Обоснование возможности достижения нормативов с учётом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе  
перепрофилирования или сокращения объёма производства ............................................................ 49 
8.5. Уточнение границ области воздействия объекта .......................................................................... 51 
8.6. Данные о пределах области воздействия ....................................................................................... 51 
8.7. Расположение в районе размещения объекта или в прилегающей территории  
зон заповедников, музеев, памятников архитектуры .......................................................................... 51 

     
 9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных  
           метеорологических условиях ...................................................................................................... 52 
    
     10. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов .............................................. 52 
 
     11. Список использованных литературных источников ................................................................ 59 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      8 

 
Приложения  ............................................................................................................................................ 60  
 
Приложение 1. Исходные данные для разработки нормативов НДВ ................................................ 61 
Приложение 2.  Расчёт валовых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу  
                            от источников выделения ........................................................................................... 66 
 
Приложение 3.  Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ 
                            в атмосферный воздух и их источников ................................................................... 82 
       Раздел I    Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ ......................................... 83 
       Раздел II   Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха ............................. 87 
       Раздел III  Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) .................................. 90 
       Раздел IV  Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу,  
                          их очистка и утилизация, т/год  ................................................................................... 91 
 
Приложение 4. Копии заключений ГЭЭ, СЭС и разрешений на эмиссии в окружающую среду  
Приложение 5. Решение о присвоении категории 
Приложение 6. Государственная лицензия разработчика  
Приложение 7. Акт приёма-передачи  
Приложение 8. Акты на землю  
Приложение 9. Справка о гос, перерегистрации юрид. лица 
Приложение 10. Результаты инструментальных замеров  
 
 

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      9 

 
5. ВВЕДЕНИЕ 

 
 

Согласно п.6 статьи 39 Экологического кодекса Республики Казахстан целью экологиче-
ского нормирования являются регулирование качества окружающей среды и установление допу-
стимого воздействия на неё, обеспечивающих экологическую безопасность, сохранение экологи-
ческих систем и биологического разнообразия. 

В целях регулирования качества атмосферного воздуха устанавливаются нормативы допу-
стимых выбросов (эмиссий) загрязняющих веществ в атмосферу. Нормативы эмиссий должны 
обеспечивать соблюдение нормативов качества окружающей среды с учётом природных особен-
ностей территорий и рассчитываются на основе предельно допустимых концентраций или целе-
вых показателей качества окружающей среды. Нормативы НДВ являются научно-техническим по-
казателем, устанавливаемым для каждого конкретного источника загрязнения атмосферы с целью 
ограничения вредного воздействия на атмосферный воздух при условии создания приземных кон-
центраций, не превышающие установленные нормативы качества воздуха. 

Нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу рассчитыва-
ются для каждого конкретного источника выбросов. В целом для предприятия (производственных 
объектов предприятия) нормативы выбросов устанавливаются по совокупности значений норма-
тивов выбросов для отдельных действующих, проектируемых и реконструируемых источников 
загрязнения данного предприятия (производственных объектов предприятия). Перечень источни-
ков выбросов и их характеристики определяются для действующих объектов на основе инвентари-
зации источников выбросов. 

Нормативы выбросов от источников определяются как масса (в граммах) загрязняющего 
вещества, выбрасываемого в единицу времени (секунду). Наряду с максимальными разовыми НДВ 
(г/с) в оперативных целях для выполнения проектных оценок темпов снижения выбросов и воз-
можностей утилизации уносимых газовоздушной смесью вредных веществ устанавливаются годо-
вые значения НДВ (в тоннах в год - т/год) для отдельных источников и предприятия в целом. 

Проект нормативов НДВ разработан на основе действующих нормативно-правовых и инст-
руктивно-методических документов, регламентирующих порядок нормирования эмиссий загряз-
няющих веществ в атмосферный воздух, базовыми из которых являются: 
• Экологический кодекс Республики Казахстан. Кодекс РК от 2 января 2021 года № 212; 
• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 2021 года за № 

63. 
 

Данный проект НДВ выполнен на основании договора между ТОО «Шыгыс-Нур» и ТОО 
«Институт промышленной экологии».  

 
Наименование предприятия ТОО «Институт промышленной экологии» 
Директор  Исаева Валентина Васильевна 
Юридический адрес 
 
Телефон /Факс 
E-mail 
Лицензия МООС РК 

Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область 
070003 г. Усть-Каменогорск, ул. Потанина, 12-401 
(7232) , 765-232, 766-222 
inpeco@mail.ru 
№ 01891Р от 30 декабря 2016 года 

http://www.zakon.kz/our/news/news.asp?id=30085593
mailto:inpeco@mail.ru


ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                      10 

 
6.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

ТОО «Шыгыс-Нур» 
 

 
6.1  Реквизиты предприятия: 

 
Юридический адрес:       160800, РК, Туркестанская область, район Сайрамский 
                                           сельский округ Жибек Жолы, село Сихым, улица Ахмет Байтурсынова, 6 
 
Адрес место нахождения площадки:  071800, РК, ВКО, Шемонаихинский район, г. Шемонаиха,  
                                                                 ул. Школьная, 22/3 
                                                                 тел. (8-72332) 3-09-02, e-mail: tooshygysnur@mail.ru 
                                                         

 Директор ТОО «Шыгыс-Нур»                                    Примкулов Азизбек Рахимбаевич   
 Главный бухгалтер ТОО «Шыгыс-Нур»                   Сотникова Наталья Александровна 

 
Финансовые реквизиты: 
 
БИН 040340001638 
Филиал АО «Народный Банк Казахстана» г. Шемонайха  ИИК KZ936010151000303821  
БИК HS BK KZ KX 
Филиал АО «ForteBank» г. Шымкент   ИИК KZ5796516F0009198765 БИК IR TY KZ KA 
ОКПО 40190039 
КБЕ 17 
ОКЭД 10.41.1 производство неочищенных масел и жиров 
Форма собственности – частная 
Справка о гос. перерег. юр. лица № 1010059 8875509 от 19.07.2022 г. 
Справка о зарегистрированном  юр. лице № 10100322661950 ТОО от 08.04.2019 г. 
Свидетельство НДС серия 18001 № 0007934 от 25.11.2009 г.  
 
 
 
 

6.2  Карта-схема объекта с нанесёнными на неё источниками выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. 
 
     Карта-схема расположения цехов и участков предприятия ТОО «Шыгыс-Нур» приведена на 
рис. 1. 
     Карта-схема промплощадки ТОО «Шыгыс-Нур» с нанесёнными на неё источниками выбро-
сов загрязняющих веществ в атмосферу приведена на рис. 1.1. 
 

          
 

6.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием на ней 
селитебных территорий, зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников 
архитектуры), санаториев, домов отдыха. 

 
           Ситуационная карта-схема расположения ТОО «Шыгыс-Нур» приведена на рис. 2.   
 
           Карта-схема расположения зоны влияния (ЗВ) и контрольных точек ТОО «Шыгыс-Нур» 
приведена на рис. 3.   
 

mailto:tooshygysnur@mail.ru


 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                          проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                     11 

                                         

   
 

 
  



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                          проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                     12 

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  Условные обозначения: 

 
0001 – организованный источник выброса загрязняющих веществ. 
6001 – неорганизованный источник выброса загрязняющих веществ. 

 
 
               
 
 
 
 
 

Рис. 1.1   Карта-схема промплощадки ТОО «Шыгыс-Нур» с нанесёнными на неё источниками выбросов  
загрязняющих веществ в атмосферу       М 1 : 1500 

 

   
 

 
  



 
 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                     13 

ТОО «Шыгыс-Нур» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Рис. 2   Ситуационная карта-схема расположения предприятия ТОО «Шыгыс-Нур» 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         14 

                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3  Карта-схема расположения зоны влияния (ЗВ) и контрольных точек ТОО «Шыгыс-Нур» 
 

 
Условные обозначения: 

 
      к.т. №№1-4  контрольные точки на границе ЗВ и жилой зоны; 
           
                           границы зоны влияния (ЗВ) = 100 м 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         15 

 
7.   ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА 

      КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 
 
 

7.1   Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 
 

Вид деятельности ТОО «Шыгыс-Нур» – производство неочищенных масел и жиров 10.41.1.  
Общая производительность маслозавода по переработке сырья (семена подсолнечника) – 120 

т/сутки (36000 т/год), производство подсолнечного масла 60 т/сутки (18000 т/год), жмых и шрот 50 
т/сутки (15000 т/год), лузга 6,7 т/сутки (2000 т/год). Рафинационного производства нет. 

Время работы 300 дней в год (24 ч/сут, 7200 ч/год). В течение 2 месяцев производятся капи-
тальные и ремонтные работы. Общее число работающих 22 человека, из них служащих 5 человек. 

При всех операциях семена подсолнечника подвергаются транспортировке на закрытых го-
ризонтальных и вертикальных транспортных механизмах, нориях, в наклонных самотёках и т.п. 
(выбросов пыли зерновой нет). 

В состав предприятия входят следующие участки: 
 административное  помещение (источников выбросов нет); 
 котельная (ист. №№ 0001, 6001, 6002); 
 подготовительное отделение (ист. №№ 0005, 0006, 0009, 6009-6014); 
 маслоцех (ист. №№ 0003, 0004, 6003); 
 зкстракционный цех (ист. №№ 0002, 6008); 
 грануляторный цех (ист. № 0008); 
 мехмастерская (ист. № 6004); 
 гараж (ист. № 6005); 
 передвижной сварочный пост (ист. № 6007). 

 
Котельная (производство 001) 
Котельная работает 24 часа в сутки 300 дней в год для выработки пара 3.5 т/ч для техно-

логических целей. Общий выброс загрязняющих веществ после очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с 
КПД очистки 82.0% двумя дымососами ВДН-11.2 производительностью 12600 м3/час осуще-
ствляется через трубу высотой 30 м и диаметром 1.0 м (ист. 0001). 

В котельной установлены три котла: 
 ист. 000101 марки ДСЕ-2.5-14Шп паропроизводительностью 2.5 т/ч. В качестве топлива ис-

пользуется каменный рядовой уголь марки "Д" продукции ТОО «Каражыра ЛТД» 5400 т/год;   
 ист. 000102 марки ДСЕ-2.5-14Шп резервный; 
 ист. 000103 марки Е-1.0-0.9Р паропроизводительностью 1.0 т/ч для подогрева воды до 60оС и 

подачи её в котёл ДСЕ-2.5-14Шп ист. 000101. В качестве топлива используется подсолнечная 
лузга 2000 т/год. 

Уголь автотранспортом поступает на закрытый с 3-х сторон склад площадью 72 м2. Со 
склада уголь по закрытому транспортёру поступает в закрытую дробилку, откуда по закрытому 
транспортёру уголь поступает сверху в котёл ДСЕ-2.5-14Шп. При переработке и хранении угля в 
атмосферу неорганизованно выделяются взвешенные частицы (ист. 6001).   

Шлак из котлов поступает на закрытый с 1-й стороны склад площадью 30 м2, расположен-
ный рядом с котельной. При переработке и хранении шлака в атмосферу неорганизованно выделя-
ется пыль неорганическая 2908 (ист. 6002). 

 
Подготовительном отделение (производство 002) 
Семена подсолнечника в количестве 36000 т/год автотранспортом поступают в две заваль-

ные ямы №1 размером 6 х 4 м (ист. 6010) и №2 размером 12 х 4 м (ист. 6011). Время работы по 2 
ч/сут, 600 ч/год. Процесс сопровождается выбросом пыли зерновой неорганизованно в атмосфер-
ный воздух.  



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         16 

 
С завальных ям сырые  семена подсолнечника по подземным закрытым транспортёрам и но-

риями подаются на два склада: 
- №1 общей площадью 920 м2 (рабочая площадь 880 м2). В процессе погрузочно-разгрузочных 
работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 3 х 3 м (ист. 6012); 
- №2 общей площадью 1322,3 м2 (рабочая площадь 1200 м2). В процессе погрузочно-разгру-
зочных работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 3 х 3 м (ист. 6013). 

Со складов сырые семена подсолнечника по закрытым нориям подаются для сушки в зерно-
сушилку марки ДСП-32 проектной производительностью 32 т/ч (фактическая 25 т/ч) шахтного ти-
па двухступенчатого цикла сушки – в первой зоне температура агента сушки 100-120оС, во второй 
зоне 140-150оС. Время работы 12 ч/сут, 1440 ч/год (120 дней в год). Расход дизельного топлива 
составляет 0.833 т/сутки, 100 т/год. Шахтная зерносушилка ДСП-32 является неорганизованным 
источником выбросов. Загрязняющие вещества выбрасываются без очистки неорганизованно на 
высоте 15 м размером 3 х 3 м (6014). 

Рядом с зерносушилкой расположен подземный резервуар ёмкостью 5 м3 для хранения 
дизельного топлива 100 т/год. Выброс загрязняющих веществ осуществляется организованно 
через дыхательный клапан диаметром 0.15 м на высоте 2 м (ист. 0009). 

Из зерносушилки сухие (влажность до 0.5%) семена подсолнечника по закрытым транспор-
тёрам подаются на склад №3 общей площадью 1475 м2 (рабочая площадь 1400 м2). В процессе 
погрузочно-разгрузочных работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 4 х 5 м. 
(ист. 6009). 

В помещении склада №3 предусмотрен участок первичной очистки, куда нориями со 
склада семена подсолнечника подаются на сита двух сепараторов для отделения сорной примеси 
(камни, металл и т.д.) от основной массы подсолнечника:  
- сепаратор №1, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,2% дымососом ДН-8 производительностью 8320 м3/час через трубу диаметром 0.4 м через 
трубу на высоте 3.5 м (ист. № 0005);  
- сепаратор №2, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 96,2% дымососом ДН-8 производительностью 8444 м3/час через трубу диаметром 0.4 м на 
высоте 4 м (ист. № 0006). 

 
Маслоцех (производство 003) 
С участка первичной очистки склада №3 сухие семена подсолнечника поступают в подго-

товительное отделение маслоцеха по закрытым нориям на две семеновеечные машины для окон-
чательной очистки: 
- машина семеновеечная №1, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном 
циклоне с КПД 94,3% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 6867 м3/час через трубу 
диаметром 0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0003);  
- машина семеновеечная №2, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном 
циклоне с КПД 94,1% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 7096 м3/час через трубу 
диаметром 0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0004).  
 Из семеновеечных машин семена подсолнечника шнековым питателем поступают на ру-
шильную машину закрытого типа для отделения ядра от лузги. 

Подсолнечная лузга 2000 т/год складируется в отдельном помещении котельной в мешках и 
используется в качестве топлива для котла Е-1.0-0.9Р. 

После  очистки ядра подсолнечника по нориям поступают на вальцевой станок для получе-
ния мятки, затем в электропечи на жаровню при температуре 150оС. 

При выходе из жаровни обработанная мятка (мезга) поступает в форпресс для съёма масла 
(выброс загрязняющих веществ осуществляется через ворота 3х4 м (ист. 6003)). Здесь происходит 
2 этап жарения и масло под действием давления частично отпрессовывается и стекает в поддон. 
Частично обезжиренная мезга (так называемая форпрессовая ракушка жмых в виде лепёшек) по-
ступает на дальнейшую отработку.  

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         17 

 
Полученное масло подвергается предварительной обработке в фузоловушке и дальнейшей 

очистке в виброфильтре.  
Фуза после фузоловушки содержит еще большое количество масла и направляется шнеком 

снова на переработку в жаровню. Масло после виброфильтра поступает в промежуточную ёмкость 
(50 м3), откуда насосом полученное фильтрованное масло отправляется по маслопроводу в резер-
вуар готовой продукции ёмкостью 1000 м3. Жмых после прессования ещё содержит 13% масла. 

Для окончательного извлечения масла жмых и шрот по закрытому цепному транспортёру 
отправляются в экстракционный цех для выщелачивания. 

 
Экстракционный цех (производство 004) 
Экстракционный цех предназначен для извлечения подсолнечного масла из жмыха (выще-

лачивание растительных жиров). 
Для выщелачивания растительных масел используется растворительное масло № 6 в коли-

честве 100 т/год (нефрас, поставщик Китай). Хранение осуществляется в 2-х подземных резер-
вуарах объёмом по 25 м3 каждый. Общий выброс от резервуаров осуществляется через дыхатель-
ный клапан диаметром 0.1 м на высоте 2,5 м (ист. 0002).  

Для обеспечения полного цикла технологического процесса выпаривания растворительного 
масла № 6 и сушки шрота до влажности 9%  используется пар, вырабатываемый в отделении ко-
тельной, являющейся неотъемлемым звеном в общей технологической цепочке. Жмых влажно-
стью 4,5-5% с остаточным содержанием масла 13% транспортёром подаётся в приёмный бункер, 
из бункера транспортёром жмых подаётся на шнековый питатель. 

Перед загрузкой происходит заполнение выщелачивателя растворительным маслом №6. 
Из оперативного бака растворительное масло №6 по трубопроводу насосом подается в по-

догревательную колонку, где подогревается паром до t=50°C, затем подаётся в кассеты выщелачи-
вателя и происходит выгонка остаточного растительного масла из жмыха. 

Далее жидкая часть (растворительное масло и подсолнечное масло) в 3 ступени подверга-
ется обработке паром для выпаривания растворительного масла и охлаждению в охладительной 
колонне. Остатки паров растворительного масла, не уловленные в охладительной колонне, улав-
ливаются в абсорбционной башне. 

Выброс нефраса от оборудования участка маслоэкстракции (расположен в помещении цеха 
выщелачивания) осуществляется через ворота 3х4 м (ист. 6008). 

Очищенное масло стекает в измерительный бак, откуда насосом подаётся в танк ёмкостью 
400 м3 и далее на отгрузку. Пары растворительного масла конденсируются в охладительной ко-
лонке и вновь поступают в производство. Шрот после экстракционной обработки направляется на 
холодный склад шрота. Со склада шрот нориями направляется в отгрузочные бункера, располо-
женные над железнодорожным полотном общим объёмом 60 т. 

Резервуарный парк хранения готовой продукции маслозавода рассчитан на 20 суточный 
выход продукции и состоит из двух резервуаров ёмкостью 1000 м3.  

 
Грануляторный цех (производство 005) 
Шрот и жмых 15000 т/год по закрытым нориям из экстракционного цеха поступают в грану-

ляторный цех, где он в грануляторе гранулируется в гранулы. Выброс осуществляется с очисткой 
в нестандартном циклоне с КПД 93,1% вентилятором ВР-280-46 №4 производительностью 5020 
м3/час через трубу диаметром 0.3 м на высоте 4 м (ист. № 0008).  



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         18 

 
Мехмастерская (производство 006) 
В мастерской установлены два станка для ремонтных работ. Выброс ЗВ в атмосферу осу-

ществляется через дверной проём 2 х 1 м (ист. 6004): 
 заточной станок с абразивным кругом диаметром 300 мм, время работы станка 1 ч/сут, 100 

ч/год (ист. 600401); 
 токарный станок, время работы станка 1 ч/сут, 100 ч/год. Производит обработку изделий из 

стали, выбросов загрязняющих веществ нет. 
 
Гараж (производство 007) 
Гараж предназначен для стоянки 3-х дизельных единиц автотранспорта: 1 грузовая и 2 пог-

рузчика. Загрязняющие вещества выбрасываются в атмосферу через ворота 3 х 3 м (ист. 6005): 
- ДВС автотранспорта (ист. 600501); 
- аккумуляторная (ист. 600502), осуществляется зарядка кислотных аккумуляторов марки 6СТ-132 
5 раз в год и щелочных аккумуляторов марки ТЖН-50 10 раз в год по 10 ч/сутки. 

 
Передвижной сварочный пост (производство 008) 
Для ремонтных работ предусмотрен передвижной сварочный пост. Загрязняющие вещества 

выбрасываются неорганизованно в атмосферный воздух (ист. 6007). 
Источниками выделения загрязняющих веществ являются: 

 пост электросварки (ист. 600701), используются электроды марки МР-4 в количестве 100 
кг/год. Время работы 1 ч/сут, 100 ч/год; 

 пост газорезки (ист. 600702), используются 100 кг/год пропана и 20 б/год кислорода. Время ра-
боты 1 ч/сут, 100 ч/год. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         19 

 
7.2  Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

 укрупнённый анализ их технического состояния, эффективности работы 
 

 
 На предприятии применяются различные типы пылеочистного оборудования в зависимости 
от физико-химического состава примесей, поступающих на очистку, требуемой степени очистки и 
объёма очищаемого газа.  
 Очистка газообразных и жидких загрязняющих веществ на предприятии не предусмотрена. 

 
Всего по предприятию к системам очистки подключено 6 организованных источников вы-

бросов из 21 (28,6%).   
Для очистки воздуха от пыли на предприятии применяется следующее пылегазоочистное 

оборудование (инструментальные замеры приведены в прил. 10): 
- котельная. Общий выброс загрязняющих веществ после очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с КПД 
очистки 82.0% осуществляется двумя дымососами ВДН-11.2 производительностью 12600 м3/час 
через трубу высотой 30 м и диаметром 1.0 м (ист. 0001). 
- машина семеновеечная №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,3% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 6867 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0003). 
- машина семеновеечная №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,1% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 7096 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0004).  
- сепаратор №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 94,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8320 м3/час через трубу диаметром 0.4 м через трубу на 
высоте 3.5 м (ист. № 0005). 
- сепаратор №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 96,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8444 м3/час через трубу диаметром 0.4 м на высоте 4 м 
(ист. № 0006). 
- гранулятор, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 93,1% вен-
тилятором ВР-280-46 №4 производительностью 5020 м3/час через трубу диаметром 0.3 м на высо-
те 4 м (ист. № 0008).  

 
Циклонные аппараты вследствие дешевизны и простоты устройства и эксплуатации и вы-

сокой производительности являются наиболее распространённым типом механического пылеуло-
вителя. Работа циклона основана на использовании центробежных сил, возникающих при враще-
нии газопылевого потока внутри корпуса аппарата. Вращение достигается путём тангенциального 
ввода потока в циклон. В результате действия центробежных сил частицы пыли, взвешенные в по-
токе, отбрасываются на стенки корпуса и выпадают из потока. Чистый газ, продолжая вращаться, 
совершает поворот на 1800 и выходит из циклона через расположенную на оси выхлопную трубу. 
Частицы пыли достигшие стенок корпуса, под действием перемещающегося в осевом направлении 
потока и сил тяжести движутся по направлению к выходному отверстию корпуса и выводится из 
циклона, в бункер. 

Нестандартные циклоны и золоуловитель ЗУ-1-2 предназначены для улавливания из газов 
взвешенных в них твёрдых частиц для  грубой и средней очистки. 

Представляют собой полый, стальной цилиндр, переходящий в нижней части в конус. 
Внутри цилиндрической части циклона концентрично  установлена круглая труба. Пыльный воз-
дух, нагнетаясь в верхнюю часть цилиндра, движется  внутри по винтовой линии вниз до дна ко-
нической части под действием центробежной силы. Частицы пыли отбрасываются к стенкам ци-
линдра, опускаются вниз и удаляются в бункер. Очищенный воздух по внутренней трубе отводит-
ся из циклона. Очистка воздуха в циклоне улучшается с увеличением входной скорости воздушно-
го потока, однако, с увеличением скорости свыше 25 м/с, степень очистки повышается незначи-
тельно, а сопротивлением циклона увеличивается пропорционально квадрату скорости.  

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         20 

 
7.3  Оценка степени применяемой технологии, технического и  

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому  
уровню в стране и мировому опыту 

 
 

Согласно перечня наилучших доступных технологий, утверждённый приказом Министра 
энергетики Республики Казахстан № 155 от 28 ноября 2014 года, на предприятии уже реализуются 
наилучшие доступные технологии в части охраны воздушного бассейна, а именно применяются: 
- вытяжные системы с очисткой загрязнённого воздуха (раздел 5 п. 2.6); 
- различные марки тканевых фильтров и циклонов (раздел 6 п. 1). 

На предприятии осуществляется контроль качества атмосферного воздуха согласно про-
граммы ПЭК. 

 
Широкое применение циклонов данных типов в Республике Казахстан вызвано простотой в 

изготовлении, монтаже, эксплуатации, удовлетворительной работоспособностью, высокой пропу-
скной способностью при относительно небольшом аэродинамическом сопротивлении, низкими 
приведёнными затратами.  
           Пылегазоочистные установки, применяемые на данном предприятии, соответствуют пере-
довому научно-техническому уровню и имеют широкое применение в Республике Казахстан. Эф-
фективность пылегазоочистных установок в настоящее время близка к проектной, пылегазоулав-
ливающие системы находятся в удовлетворительном состоянии. 

Анализ информационных материалов, поступающих из передовых технически развитых, 
стран свидетельствует о наиболее широком применении рукавных фильтров. 

Эти аппараты позволяют достичь самой низкой остаточной запылённости в сравнении с 
другими промышленными пылеуловителями. 

Циклонные аппараты вследствие дешевизны и простоты устройства и эксплуатации и вы-
сокой производительности являются  наиболее распространённым  типом механического пыле-
уловителя. Циклонные пылеуловители имеют следующее преимущество перед другими аппара-
тами:  отсутствие двигающихся частей; надёжная работа при температуре до 500оС; пыль улавли-
вается в сухом виде; возможность улавливания абразивных пылей, для чего активные поверхности 
циклонов покрываются специальными  материалами; возможность работы циклонов при высоких 
давлениях; стабильная величина гидравлического сопротивления; простота изготовления и воз-
можность ремонта; повышение концентрации пыли не приводит к снижению фракционной эффек-
тивности аппарата. К недостаткам можно отнести высокое гидравлическое  сопротивление, дости-
гающее 1250-1500 Па и низкую эффективность при улавливании частиц размером 5 мкм. Хотя 
первые циклоны появились в промышленности более 100 лет назад, работы по  улучшению их 
конструкции и повышения их эффективности продолжается. 

При необходимости очистки значительного количества запылённого воздуха рекоменду-
ется вместо одного циклона большого размера устанавливать несколько циклонов меньших раз-
меров, скомпонованных в группы по 2, 4, 6 и т.д. циклонов. 

Существенно более высокой эффективностью очистки, не уступающей рукавным фильт-
рам, обладают аппараты мокрой очистки: 
- скрубберы ударного действия (СУД); 
- аппараты-промыванием с шариковой насадкой ( КСМ ); 
- аппараты с распылением жидкости в колонне газа. 

 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         21 

 
7.4  Перспектива развития 

 
Расширения производства и ввод новых производственных мощностей в ближайшие 10 лет 

(с 2022 по 2031 гг.), связанных с увеличением объёмов выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу, не предусматривается.  

На перспективу развития на период нормирования не прогнозируются изменения в количе-
ственно-качественных показателях эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
 При вводе новых участков предприятие обязуется разработать новый проект нормативов 
НДВ согласно заключений Государственной экологической экспертизы (ГЭЭ) на рабочие проек-
ты. 

Справка представлена в приложении 1. 
 
 
 
 
 
 

7.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ приведены в 
таблице 7.1, в которой представлены все параметры на существующий момент и перспективу раз-
вития предприятия. 

 
 
 



      
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

   Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         22 

Таблица 7.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта норматива нормативов допустимых выбросов 

 
Про 
изво 
дст 
во 

Цех Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 

работы 
в 

году 

Hаименование 
источника выброса 
вредных веществ 

Hомер 
источ- 
ника 

выбро- 
сов на 
карте- 
схеме 

Высота 
источ- 
ника 

выбро- 
сов, 

м 

Диа- 
метр 
устья 

трубы, 
м 

Параметры газовоздушной смеси  
на выходе из трубы при 

максимальной разовой нагрузке 
 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

Hаименование 
газоочистных 

установок, 
тип и 

мероприятия 
по сокращению 

выбросов 

Вещество, 
по кото- 

рому 
произво- 

дится 
газо- 

очистка 

Коэф- 
фици-

ент 
обеспе- 
ченно-

сти 
газо- 

очист- 
кой, 
% 

Средне- 
эксплуата- 
ционная 
степень 
очистки/ 

максималь-
ная степень 
очистки, % 

Код 
ве- 
ще- 
ства 

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества Год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 
Hаименование Коли- 

чест- 
во, 
шт. 

точечного источника / 
1-го конца линейного 

источника /центра 
площадного 
источника 

2-го конца линейного / 
длина, ширина 

площадного 
источника 

ско- 
рость 
м/с 

(Т=293
.15 К, 
Р=101.
3 кПа) 

Объёмный 
расход, м3/с 
(Т=293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

темпе- 
ратура, 

оС 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001  котел ДСЕ-2.5- 1 7200 труба 0001 30 1 4.46 3.5 140 180 257   Золоуловитель 2902 100 82.0/80.0 0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.486 210.066 20.5687 2022 

  14Шп              ЗУ-1-2; 2908 100 82.0/80.0 0304 Азот (II) оксид (6) 0.072 31.121 3.34 2022 
  котел ДСЕ-2.5- 1 0                0330 Сера диоксид (516) 1.853 800.930 39.04 2022 

  14Шп                  0337 Углерод оксид (584) 2.34 1011.429 64.77 2022 
  котел  Е-1.0-09Р 1 7200                2902 Взвешенные частицы (116) 0.068 29.392 7.182 2022 
                    2908 Пыль неорганическая, 1.42 613.773 45.648 2022 
                     содержащая двуокись     

                     кремния в %: 70-20 (494)     
                          

004  резервуары с 2 14400 клапан 0002 2.5 0.1 0.89 0.007 20 137 171       2741 Гептановая фракция 0.576 88313.972 0.112 2022 
  нефрасом                   (Нефрас ЧС 94/99) (240*)     

                          
003  машина 1 7200 труба 0003 7 0.4 15.2 1.91 20 104 162   Нестандартный 2937 100 94.30/90.0 2937 Пыль зерновая /по 0.1023 57.484 2.651616 2022 

  семеновеечная              циклон;     грибам хранения/ (487)     
  №1                        

003  машина 1 7200 труба 0004 7 0.4 15.68 1.97 20 108 158   Нестандартный 2937 100 94.10/90.0 2937 Пыль зерновая /по 0.1078 58.730 2.794176 2022 
  семеновеечная              циклон;     грибам хранения/ (487)     

  №2                        
002  сепаратор №1 1 7200 труба 0005 3.5 0.4 18.38 2.31 20 110 149   Нестандартный 2937 100 94.20/90.0 2937 Пыль зерновая /по 0.0198 9.199 0.513216 2022 

                циклон;     грибам хранения/ (487)     
                          

002  сепаратор №2 1 7200 труба 0006 4 0.4 18.67 2.346 20 114 143   Нестандартный 2937 100 96.20/90.0 2937 Пыль зерновая /по 0.0113 5.170 0.292896 2022 
                циклон;     грибам хранения/ (487)     

                          
005  гранулятор 1 7200 труба 0008 4 0.3 19.81 1.4 20 122 224   Нестандартный 2937 100 93.10/90.0 2937 Пыль зерновая /по 0.0211 16.176 0.546912 2022 

                циклон;     грибам хранения/ (487)     
                          

002  резервуар с 1 7200 клапан 0009 2 0.15 1.13 0.02 20 51 66       0333 Сероводород (518) 0.000012 0.644 0.000001 2022 
  дизтопливом                  2754 Углеводороды 0.00418 224.311 0.000354 2022 
                     предельные С12-С19 (10)     

                          
001  склад угля 1 7200 склад угля 6001 2    20 189 273 6 12     2902 Взвешенные частицы (116) 0.0024  0.0135 2022 

                          
001  склад шлака 1 7200 склад шлака 6002 2    20 176 249 5 6     2908 Пыль неорганическая, 0.0588  0.2057 2022 

                     содержащая двуокись     
                     кремния в %: 70-20 (494)     
                          

003  форпресс 1 7200 ворота 6003  3x4 0.1 1.2 20 111 174       1301 Проп-2-ен-1-аль  0.01 8.944 0.2592 2022 
                     (Акролеин) (474)     
                          

006  заточной станок 1 100 дверной проём 6004  2x1 0.1 0.2 20 197 249       2902 Взвешенные частицы (116) 0.0042 22.538 0.001512 2022 
                    2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0026 13.952 0.000936 2022 

                          
007  ДВС 1 90 ворота 6005  3x3 0.1 0.9 20 144 237       0150 Натрий гидроксид 0.000001 0.001 0.0000004 2022 

  автотранспорта                   (Натр едкий, Сода     
  аккумуляторная 1 150                 каустическая) (876*)     
                    0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.006586 7.854 0.01143 2022 

                    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00107 1.276 0.001858 2022 
                    0322 Серная кислота (517) 0.0000033 0.004 0.0000006 2022 

                    0328 Углерод (сажа) (583) 0.000921 1.098 0.001707 2022 
                    0330 Сера диоксид (516) 0.0010103 1.205 0.001706 2022 
                    0337 Углерод оксид (584) 0.01167 13.917 0.02245 2022 
                    2732 Керосин (654*) 0.002193 2.615 0.004045 2022 
                          

008  пост 1 100 передвижной пост 6007 2    30 150 200 1 1     0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.023  0.00828 2022 
  электросварки                  0143 Марганец и его 0.0006112  0.00022 2022 

  пост газорезки 1 100                 соединения (327)     
                    0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00867  0,00312 2022 
                    0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408  0.000507 2022 
                    0337 Углерод оксид (584) 0.01375  0.00495 2022 

                    0342 Фтористые газообразные 0.000111  0.00004 2022 
                     соединения (617)     
                          



      
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

   Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         23 

Про 
изво 
дст 
во 

Цех Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 

работы 
в 

году 

Hаименование 
источника выброса 
вредных веществ 

Hомер 
источ- 
ника 

выбро- 
сов на 
карте- 
схеме 

Высота 
источ- 
ника 

выбро- 
сов, 

м 

Диа- 
метр 
устья 

трубы, 
м 

Параметры газовоздушной смеси  
на выходе из трубы при 

максимальной разовой нагрузке 
 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

Hаименование 
газоочистных 

установок, 
тип и 

мероприятия 
по сокращению 

выбросов 

Вещество, 
по кото- 

рому 
произво- 

дится 
газо- 

очистка 

Коэф- 
фици-

ент 
обеспе- 
ченно-

сти 
газо- 

очист- 
кой, 
% 

Средне- 
эксплуата- 
ционная 
степень 
очистки/ 

максималь-
ная степень 
очистки, % 

Код 
ве- 
ще- 
ства 

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества Год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 
Hаименование Коли- 

чест- 
во, 
шт. 

точечного источника / 
1-го конца линейного 

источника /центра 
площадного 
источника 

2-го конца линейного / 
длина, ширина 

площадного 
источника 

ско- 
рость 
м/с 

(Т=293
.15 К, 
Р=101.
3 кПа) 

Объёмный 
расход, м3/с 
(Т=293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

темпе- 
ратура, 

оС 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
                          

004  помещение цеха 1 7200 ворота 6008  3x4 0.1 1.2 20 135 203       2704 Бензин (нефтяной) (60) 0.035 31.303 0.9072 2022 
                          

002  склад №3 1 7200 ворота 6009  4x5 0.1 2 20 45 90       2937 Пыль зерновая /по 0.022 11.806 0.4799 2022 
                     грибам хранения/ (487)     

                          
002  завальная яма №1 1 600 завальная яма №1 6010 2    20 60 35 6 4     2937 Пыль зерновая /по 0.087  0.188 2022 

                     грибам хранения/ (487)     
                          

002  завальная яма №2 1 600 завальная яма №2 6011 2    20 84 65 12 4     2937 Пыль зерновая /по 0.173  0.374 2022 
                     грибам хранения/ (487)     

                          
002  склад зерна №1 1 7200 ворота 6012  3x3 0.1 0.9 20 69 71       2937 Пыль зерновая /по 0.0108 12.879 0.2091 2022 

                     грибам хранения/ (487)     
                          

002  склад зерна №2 1 7200 ворота 6013  3x3 0.1 0.9 20 47 47       2937 Пыль зерновая /по 0.0136 16.218 0.2823 2022 
                     грибам хранения/ (487)     

                          
002  зерносушилка 1 1440 зерносушилка 6014 15 3 0.7 4.95 70 44 59       0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.09704 24.631 0.2795 2022 

                    0304 Азот (II) оксид (6) 0.0158 4.010 0.04541 2022 
                    0328 Углерод (сажа) (583) 0.00868 2.203 0.025 2022 
                    0330 Сера диоксид (516) 0.2042 51.830 0.588 2022 
                    0337 Углерод оксид (584) 0.73584 186.771 2.1194 2022 
                    2937 Пыль зерновая /по 1.067 270.826 5.531328 2022 
                     грибам хранения/ (487)     

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         24 

 
7.6  Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 
Согласно п. 19 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 

марта 2021 года № 63: 
 для залповых выбросов, которые являются составной частью технологического процесса, 

оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Максимальные разовые залповые 
выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных 
веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов норми-
руется при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима работы обору-
дования (т/год); 

 аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями, не нормируются. На 
предприятии организуется учет фактических аварийных выбросов за истекший год для расчета 
экологических платежей. 

 
Характер производства строительных работ и эксплуатации объекта исключают образование 

залповых и аварийных выбросов. Источники химического и радиоактивного загрязнения отсут-
ствуют. 

 
 
 
 

7.7  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников предприятия, 
определён расчётным методом в установленном порядке. Наименования загрязняющих веществ, 
их гигиенические нормативы и группы суммации определены согласно санитарным правилам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и сельских на-
селённых пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских и сельских насе-
лённых пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих воздейст-
вие на человека». 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2022-2031 год с учётом 
работы автотранспорта, представлен в виде таблицы 7.5. 

 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

  
Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         25 

               
Таблица 7.5 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 
Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс вещества 
с учётом 

очистки, г/с 

Выброс вещества 
с учётом очистки, 

т/год (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (274)   0.04  3 0.023 0.00828 0.207 
0143 Марганец и его соединения (327)  0.01 0.001  2 0.0006112 0.00022 0.22 
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,    0.01  0.000001 0.0000004 0.00004 

 Сода каустическая) (876*)         
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.2 0.04  2 0.598296 20.86275 521.56875 
0304 Азот (II) оксид (6)  0.4 0.06  3 0.090278 3.387775 56.4629167 
0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.0000033 0.0000006 0.000006 
0328 Углерод (сажа) (583)  0.15 0.05  3 0.009601 0.026707 0.53414 
0330 Сера диоксид (516)  0.5 0.05  3 2.0582103 39.629706 792.59412 
0333 Сероводород (518)  0.008   2 0.000012 0.000001 0.000125 
0337 Углерод оксид (584)  5 3  4 3.10126 66.9168 22.3056 
0342 Фтористые газообразные соединения(617)  0.02 0.005  2 0.000111 0.00004 0.008 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474)  0.03 0.01  2 0.01 0.2592 25.92 
2704 Бензин (нефтяной) (60)  5 1.5  4 0.035 0.9072 0.6048 
2732 Керосин (654*)    1.2  0.002193 0.004045 0.00337083 
2741 Гептановая фракция (Нефрас) (240*)    1.5  0.576 0.112 0.07466667 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10)  1   4 0.00418 0.000354 0.000354 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0746 7.197012 47.98008 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.4788 45.8537 458.537 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         
2930 Пыль абразивная (1027*)    0.04  0.0026 0.000936 0.0234 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487)  0.5 0.15  3 1.6357 13.863444 92.42296 

 В С Е Г О:      9.7004568 199.030171 2019.46733 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         26 

 
7.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год),  

принятых для расчёта НДВ  
 
 

Данные о характеристиках основных технологических источников выделения и загрязнения 
атмосферы, видах и количестве выбрасываемых загрязняющих веществ установлены при выпол-
нении ТОО «Институт промышленной экологии» инвентаризации выбросов вредных (загрязняю-
щих) веществ в атмосферный воздух и их источников по состоянию на 01.07.2022 год на основа-
нии инструментальных замеров (прил. 10) и расчётных методов.  

Согласно гл. 2 п. 13  «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» за 
№ 63 от 10 марта 2021 г.» ... Данные о характеристиках источников выделения и загрязнения ат-
мосферы, наличии газоочистных и пылеулавливающих установок и их параметрах приводятся по 
состоянию на день начала инвентаризации, а данные о количестве выбрасываемых и улавливае-
мых вредных веществ, коэффициенте обеспеченности газоочисткой, затратах на газоочистку при-
водятся за предыдущий год. 

 
На основании инвентаризации по состоянию на 01.07.2022 г. в атмосферный воздух выбра-

сываются загрязняющие вещества 20 наименований от 21 источников выбросов (в том числе 8 ор-
ганизованных). Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составил 199.852971 т/год, 
9.9356568 г/с.  

Основные загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу: пыль зерновая, пыль не-
органическая, азота диоксид, сера диоксид и углерода оксид. 

 
Всего по предприятию к системам очистки подключено 6 организованных источников вы-

бросов из 21 (28,6%).   
Для очистки воздуха от пыли на предприятии применяется следующее пылегазоочистное 

оборудование: 
- котельная. Общий выброс загрязняющих веществ после очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с КПД 
очистки 82.0% осуществляется двумя дымососами ВДН-11.2 производительностью 12600 м3/час 
через трубу высотой 30 м и диаметром 1.0 м (ист. 0001). 
- машина семеновеечная №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,3% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 6867 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0003). 
- машина семеновеечная №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,1% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 7096 м3/час через трубу диаметром 
0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0004).  
- сепаратор №1, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 94,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8320 м3/час через трубу диаметром 0.4 м через трубу на 
высоте 3.5 м (ист. № 0005). 
- сепаратор №2, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 96,2% 
дымососом ДН-8 производительностью 8444 м3/час через трубу диаметром 0.4 м на высоте 4 м 
(ист. № 0006). 
- гранулятор, выброс пыли осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с КПД 93,1% вен-
тилятором ВР-280-46 №4 производительностью 5020 м3/час через трубу диаметром 0.3 м на высо-
те 4 м (ист. № 0008).  

 
При этом основными целями определения нормативов НДВ приняты: 

 получение исходных данных для оценки степени влияния выбросов загрязняющих веществ на 
атмосферный воздух и установления нормативов предельно допустимых выбросов вредных (за-
грязняющих) веществ в атмосферный воздух, как в целом по рассматриваемым переделам пред-
приятия, так и по отдельным источникам загрязнения атмосферного воздуха; 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         27 

 
 определение количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ; 
 определение перечня вредных (загрязняющих) веществ, подлежащих государственному учёту и 

нормированию для рассматриваемых объектов предприятия. 
 

Количество загрязняющих веществ в тоннах в год, отходящих от источника выделения и 
выбрасываемых в атмосферу, определено с учётом ожидаемого времени работы оборудования, а 
также неравномерности работы источников в течение года (цикличность технологического про-
цесса, простои оборудования). 

Исходными данными для расчётов явились характеристики технологического оборудова-
ния, режимы работы оборудования, расход материалов.  



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         28 

 
8.  ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 
8.1     Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия  

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 
 
 
 Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы и учитывающий 
региональные неблагоприятные условия вертикального и горизонтального перемешивания при-
месей, поступающих в атмосферный воздух, для Казахстана принимается равным 200. 
 Температура окружающего воздуха для расчёта приземных концентраций принимается для 
летнего периода равной средней максимальной температуре наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года (+27,4°С) и для зимнего периода равной средней температуре наружного воздуха в 
самый холодный месяц года (-22,3°С).В ветровой характеристике указывается значение скорости 
ветра, вероятность превышения которой для данного района составляет не более 5%, V*= 7 м/с. 
 Графическое изображение ветровой характеристики приведено на картах рассеивания в ви-
де розы ветров, каждый луч розы ветров характеризует продолжительность направления ветра к 
центру розы ветров. В рассматриваемом районе преобладают ветры южного направления, повто-
ряемость которых составляет 26 процентов. 
 Данные по скоростям и направлениям ветра используются для анализа и выявления час-
тоты образования неблагоприятных метеорологических условий, при которых возникает повыше-
ние загрязнения воздуха. Кроме того, для проведения расчётов приземных концентраций, для ка-
ждого источника по формуле ОНД-86 определяется опасная скорость ветра, при которой наблю-
дается наибольшая приземная концентрация вредных веществ. 
 Рельеф расположения территории промплощадки спокойный, поэтому поправочный ко-
эффициент, учитывающий рельеф местности при расчёте рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере, принят равным 1. 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ, в атмосфере города (по г. Шемонаиха) приведены в таблице 8.1. 
 
    Таблица 8.1 

Наименование характеристик Величина 
 

1 2 
1.   Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 
2.   Коэффициент рельефа местности в городе 1,0 
3.  Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого       
     месяца года, Т, °С   

 
+ 27.4 

4.  Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца   
 (для котельных, работающих по отопительному графику), Т,°С   

 
- 22.3 

5.  Среднегодовая роза ветров, %:   
С 

СВ 
В 

ЮВ 
Ю 
ЮЗ 

3 
СЗ 

22 
12 
8 
5 
26 
14 
5 
8 

6.  Скорость ветра (U*) (по средним многолетним данным), повторяемость   
превышения которой составляет 5%, м/с  

7.0 

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         29 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         30 

            
Пост за наблюдением загрязнения атмосферного воздуха ВК центра гидрометеорологии в г. 

Шемонаиха отсутствует. Фонового загрязнения нет. 
 

Согласно таблицы 9.15 документа РД 52.04.186-89 фоновое загрязнение составляет (от чис-
ла жителей 10-50 тыс. чел.): 
 пыль 0.2  мг/м3; 
 сернистый ангидрид  0.02  мг/м3; 
 азота диоксид  0.008  мг/м3; 
 углерода оксид  0.4  мг/м3. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         31 

 
8.2     Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение 

и с учётом перспективы развития; ситуационные карты-схемы с нанесёнными на них  
изолиниями расчётных концентраций; максимальные приземные концентрации в жилой 

зоне и перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 
 
 

Расчёты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнены с ис-
пользованием программного комплекса «ЭРА» версия 3.0. Программный комплекс «ЭРА» реко-
мендован к применению в Республике Казахстан Министерством природных ресурсов и охраны 
окружающей среды РК (письмо № 1729/25 от 10.11.2014 г.).  
 Расчёт уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями «Методика 
расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Мини-
стерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2014 года № 9585». 

При этом определялись наибольшие концентрации загрязняющих веществ в расчётных точ-
ках (узлах сетки) на местности и вклады отдельных источников в максимальную концентрацию 
загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах предприятия. 
     Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены в каждом 
узле поиска. Выдача результатов расчётов проведена при опасных средневзвешенных скоростях 
ветра с шагом перебора направлений 10о.  
     В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются максимально 
разовые предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 
     Климатические данные учтены в соответствие с данными Казгидромета. 
     Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении при-
земных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. 
     Каждому источнику, в зависимости от объёма газов, температуры и высоты трубы, соот-
ветствует своя так называемая опасная скорость ветра, при которой дымовой факел на определён-
ном расстоянии прижимается к земле, создавая наибольшую величину приземной концентрации. 
Группе источников соответствует опасная средневзвешенная скорость ветра. 
 Расчёт предельно допустимого выброса для источников предприятия произведён исходя из 
условия не превышения расчётной приземной концентрации, создаваемой всеми источниками 
предприятия на границе СЗЗ, величины ПДК  М.Р. 

Для ускорения и упрощения  расчётов приземных концентраций на каждом предприятии 
рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых: 
 

М  /  ПДК  > Ф 
Ф = 0,01 Н при Н > 10 м 
Ф = 0,1   Н при Н < 10 м 
 

где       М – выброс г/с; 
        ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 
             Н – средневзвешенная высота источника выброса, м. 
  

Расчёт величины М / ПДК загрязняющих веществ от источников выбросов на 2024 год 
(максимальные выбросы)  приведён в таблице 8.2 «Определение необходимости расчётов призем-
ных концентраций по веществам».  
        

 
 

 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         32 

 
Размер расчётного прямоугольника выбран 700 х 700 м из условия полной картины влияния 

предприятия. Выбранный размер прямоугольника показывает полную картину характера разме-
щения изолиний. Для анализа расчёта рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое ат-
мосферы на промплощадке и в зоне влияния предприятия шаг расчётных точек по осям координат 
Х и Y принят 100 м. За центр расчётного прямоугольника принята точка с координатами Х=100, 
Y=150. 
 Число скоростей ветра, задаваемых в м/с  - 0.5 и 10 
 Число скоростей ветра, задаваемых в UMC (7.0) – 3.5, 7.0, 10.5 
 Средневзвешенная скорость ветра в м/с  - 0.51 
 Число рассматриваемых загрязняющих веществ - 20 

 
Результаты расчёта приземных концентраций с учётом фонового загрязнения на границах с 

зоной воздействия (ЗВ 100 м) и жилой зоной (ЖЗ 150 м) показали, что уровень загрязнения атмо-
сферы не будет превышать ПДКМР по всем загрязняющим веществам (карты расчёта рассеивания 
стр. 33-40). 

Приведённые данные показывают, что источники выбросов не окажут существенного вли-
яния на загрязнение атмосферы. 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения, представлен в 

таблице 8.3.  
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         33 

 
Таблица 8.2 

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам 
 

Код 
загр. 
веще- 
ства 

Н а и м е н о в а н и е 
вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве- 
шенная 

высота, м 
(H) 

М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 

М/ПДК 
для  Н<10 

Необхо- 
димость 
проведе- 

ния 
расчётов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды (274)  0.04  0.023 2 0.0575 Нет 
0143 Марганец и его соединения (327) 0.01 0.001  0.0006112 2 0.0611 Нет 
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01 0.000001 2 0.0001 Нет 

 каустическая) (876*)        
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.090278 26.6 0.0085 Нет 
0328 Углерод (сажа) (583) 0.15 0.05  0.009601 13.8 0.0047 Нет 
0337 Углерод оксид (584) 5 3  3.10126 26.2 0.0237 Да 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 0.03 0.01  0.01 2 0.3333 Да 
2704 Бензин (нефтяной) (60) 5 1.5  0.035 2 0.007 Нет 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.002193 2 0.0018 Нет 
2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*)   1.5 0.576 2.5 0.384 Да 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 1   0.00418 2 0.0042 Нет 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0746 27.5 0.0054 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.4788 28.9 0.1706 Да 

 кремния в %: 70-20 (494)        
2930 Пыль абразивная (1027*)   0.04 0.0026 2 0.065 Нет 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.5 0.15  1.6357 11.2 0.2926 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.598296 26.9 0.1114 Да 
0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  0.0000033 2 0.000011 Нет 
0330 Сера диоксид (516) 0.5 0.05  2.0582103 28.5 0.1444 Да 
0333 Сероводород (518) 0.008   0.000012 2 0.0015 Нет 
0342 Фтористые газообразные соединения (617) 0.02 0.005  0.000111 2 0.0056 Нет 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           34 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           35 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           36 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           37 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           38 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           39 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           40 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                             проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                           41 

 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                         проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         42 

 

Таблица 8.3  
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчётная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учёта фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой 

зоне 
В пределах 

зоны воздействия 
 

в жилой 
зоне 
X/Y 

В пределах 
зоны воз- 
действия 

Х/Y 

N 
ист. 

% вклада 
ЖЗ Область 

воздей- 
ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

0123 Железо (II, III) 0.1973581/0.0789432 0.3052289/0.1220916 274/120 242/160 6007 100 100 передвижной пост 
 оксиды (274)         

          
0143 Марганец и его 0.2097831/0.0020978 0.324445/0.0032445 274/120 242/160 6007 100 100 передвижной пост 

 соединения (327)         
          

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.217114(0.177114)/ 0.307128(0.267128)/ 261/102 98/325 6007 42.4 41.9 передвижной пост 
  0.043423(0.035423) 0.061426(0.053426)   6005 29.5 56 гараж 
  вклад п/п=81.6% вклад п/п=  87%   0001 28.1  котельная 
          

0330 Сера диоксид (516) 0.195799(0.155799)/ 0.251209(0.211209)/ 329/192 -16/-35 0001 98.7 59.3 котельная 
  0.097899(0.077899) 0.125604(0.105604)   6014  40.2 подготовительное 
  вклад п/п=79.6% вклад п/п=84.1%      отделение 

          
0337 Углерод оксид (584) 0.102429(0.022429)/ 0.129643(0.049643)/ 261/102 -24/-26 6014 100 62.5 подготовительное 

  0.512144(0.112144) 0.648216(0.248216)      отделение 
  вклад п/п=21.9% вклад п/п=38.3%   0001  31.1 котельная 
      6007  3.9 передвижной пост 
          

1301 Проп-2-ен-1-аль 0.2960109/0.0088803 0.6026271/0.0180788 261/102 21/218 6003 100 100 маслоцех 
 (Акролеин) (474)         

          
2741 Гептановая фракция 0.3782158/0.5673236 0.6632642/0.9948963 261/102 225/124 0002 100 100 экстракционный 

 (Нефрас ЧС 94/99) (240*)        цех 
          



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                         проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         43 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчётная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учёта фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой 

зоне 
В пределах 

зоны воздействия 
 

в жилой 
зоне 
X/Y 

В пределах 
зоны воз- 
действия 

Х/Y 

N 
ист. 

% вклада 
ЖЗ Область 

воздей- 
ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

2902 Взвешенные частицы 0.444643(0.044643)/ 0.465653(0.065653)/ 295/147 242/160 6004 66.8 68.6 мехмастерская 
 (116) 0.222321(0.022321) 0.232827(0.032827)   6001 27.9 27.5 котельная 

  вклад п/п=  10% вклад п/п=14.1%   0001 5.3  котельная 
          

2908 Пыль неорганическая, 0.6416149/0.1924845 0.9700599/0.291018 295/147 98/325 6002 59.4 53.2 котельная 
 содержащая двуокись     0001 40.6 46.8 котельная 
 кремния в %: 70-20 (494)         
          

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.2338677/0.0093547 0.348581/0.0139432 295/147 242/160 6004 100 100 мехмастерская 
          

2937 Пыль зерновая /по 0.573672/0.286836 0.9622451/0.4811226 261/102 14/-57 6011 56.1 34.3 подготовительное 
 грибам хранения/ (487)     6010 14 37 отделение 
      6013 8.8   
      6012  7  



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         44 

 
8.3     Предложения по нормативам допустимых выбросов по  

каждому источнику и ингредиенту 
 
 
Результаты расчёта приземных концентраций с учётом фонового загрязнения на границах с 

зоной воздействия (ЗВ 100 м) и жилой зоной (ЖЗ 150 м) показали, что уровень загрязнения атмо-
сферы не будет превышать ПДКМР по всем загрязняющим веществам. 

Приведённые данные показывают, что источники выбросов не окажут существенного вли-
яния на загрязнение атмосферы. 

 
За нормативы НДВ предлагается принять расчётные значения по всем источникам выбро-

сов и по всем ингредиентам.  
В предлагаемых нормативах НДВ на 2022-2031 г. без учёта работы автотранспорта (ист. № 

6005-01) в атмосферный воздух будут выбрасываться загрязняющие вещества 19 наименований от 
21 источников выбросов (в том числе 8 организованных). Валовый выброс загрязняющих веществ 
в атмосферу составил 198.986975 т/год, 9.6770065 г/с.  
 

Предложения по нормативам допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 
предприятию приведены в таблице 8.4. 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»  45 

    
Таблица 8.4 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 
выб- 
роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение 
на 2022 год 

на 2022 год на 2023-2031 годы Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

        
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
котельная 0001 0.518 11.0303 0.486 20.5687 0.486 20.5687 0.486 20.5687 2022 
(0304) Азот (II) оксид (6) 
котельная 0001 0.0842 1.792 0.072 3.34 0.072 3.34 0.072 3.34 2022 
(0330) Сера диоксид (516) 
котельная 0001 1.908 28.46 1.853 39.04 1.853 39.04 1.853 39.04 2022 
(0333) Сероводород (518) 
подготовительное 0009 0.000061 0.0000031 0.000012 0.000001 0.000012 0.000001 0.000012 0.000001 2022 
отделение           
(0337) Углерод оксид (584) 
котельная 0001 2.46 34.35 2.34 64.77 2.34 64.77 2.34 64.77 2022 
(2741) Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 
экстракционный цех 0002 0.576 0.112 0.576 0.112 0.576 0.112 0.576 0.112 2022 
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 
подготовительное 0009 0.02174 0.00111 0.00418 0.000354 0.00418 0.000354 0.00418 0.000354 2022 
отделение           
(2902) Взвешенные частицы (116) 
котельная 0001 0.07599 5.9451 0.068 7.182 0.068 7.182 0.068 7.182 2022 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 
котельная 0001 1.46616 16.8668 1.42 45.648 1.42 45.648 1.42 45.648 2022 
(2937) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
подготовительное 0005 0.0283 0.05094 0.0198 0.513216 0.0198 0.513216 0.0198 0.513216 2022 
отделение 0006 0.0139 0.02502 0.0113 0.292896 0.0113 0.292896 0.0113 0.292896 2022 
 0007 0.0269 0.04842       2022 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»  46 

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 
выб- 
роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение 
на 2022 год 

на 2022 год на 2023-2031 годы Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

        
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

маслоцех 0003 0.1047 0.18846 0.1023 2.651616 0.1023 2.651616 0.1023 2.651616 2022 
 0004 0.1987 0.35766 0.1078 2.794176 0.1078 2.794176 0.1078 2.794176 2022 

грануляторный цех 0008 0.1126 0.20268 0.0211 0.546912 0.0211 0.546912 0.0211 0.546912 2022 
Итого  0.4851 0.87318 0.2623 6.798816 0.2623 6.798816 0.2623 6.798816  
Итого по организованным 7.595251 99.4304931 7.081492 187.459871 7.081492 187.459871 7.081492 187.459871  
источникам:  
Т в е р д ы е: 2.02725 23.68508 1.7503 59.628816 1.7503 59.628816 1.7503 59.628816  
Газообразные, ж и д к и е: 5.568001 75.7454131 5.331192 127.831055 5.331192 127.831055 5.331192 127.831055  

 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 
(0123) Железо (II, III) оксиды (274) 
передвижной пост 6007 0.023 0.00828 0.023 0.00828 0.023 0.00828 0.023 0.00828 2022 
(0143) Марганец и его соединения (327) 
передвижной пост 6007 0.0006112 0.00022 0.0006112 0.00022 0.0006112 0.00022 0.0006112 0.00022 2022 
(0150) Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 
гараж 6005 0.0000012 0.00000076 0.000001 0.0000004 0.000001 0.0000004 0.000001 0.0000004 2022 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
подготовительное 6014 0.2806 0.7157 0.09704 0.2795 0.09704 0.2795 0.09704 0.2795 2022 
отделение           
передвижной пост 6007 0.008664 0.00312 0.00867 0.00312 0.00867 0.00312 0.00867 0.00312 2022 
Итого  0.289264 0.71882 0.10571 0.28262 0.10571 0.28262 0.10571 0.28262  
(0304) Азот (II) оксид (6) 
подготовительное 6014 0.0456 0.1163 0.0158 0.04541 0.0158 0.04541 0.0158 0.04541 2022 
отделение           
передвижной пост 6007 0.001408 0.000507 0.001408 0.000507 0.001408 0.000507 0.001408 0.000507 2022 
Итого  0.047008 0.116807 0.017208 0.045917 0.017208 0.045917 0.017208 0.045917  
(0322) Серная кислота (517) 
гараж 6005 0.0000033 0.0000012 0.0000033 0.0000006 0.0000033 0.0000006 0.0000033 0.0000006 2022 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»  47 

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 
выб- 
роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение 
на 2022 год 

на 2022 год на 2023-2031 годы Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

        
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(0328) Углерод (сажа) (583) 
подготовительное 6014 0.0245 0.0625 0.00868 0.025 0.00868 0.025 0.00868 0.025 2022 
отделение           
(0330) Сера диоксид (516) 
подготовительное 6014 0.576 1.47 0.2042 0.588 0.2042 0.588 0.2042 0.588 2022 
отделение           
(0337) Углерод оксид (584) 
подготовительное 6014 2.077 5.3 0.73584 2.1194 0.73584 2.1194 0.73584 2.1194 2022 
отделение           
передвижной пост 6007 0.01375 0.00495 0.01375 0.00495 0.01375 0.00495 0.01375 0.00495 2022 
Итого  2.09075 5.30495 0.74959 2.12435 0.74959 2.12435 0.74959 2.12435  
(0342) Фтористые газообразные соединения (617) 
передвижной пост 6007 0.0001111 0.00004 0.000111 0.00004 0.000111 0.00004 0.000111 0.00004 2022 
(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 
маслоцех 6003 0.01 0.072 0.01 0.2592 0.01 0.2592 0.01 0.2592 2022 
(2704) Бензин (нефтяной) (60) 
экстракционный цех 6008 0.035 0.252 0.035 0.9072 0.035 0.9072 0.035 0.9072 2022 
(2902) Взвешенные частицы (116) 
котельная 6001 0.00496 0.09153 0.0024 0.0135 0.0024 0.0135 0.0024 0.0135 2022 
мехмастерская 6004 0.0042 0.001512 0.0042 0.001512 0.0042 0.001512 0.0042 0.001512 2022 
Итого  0.00916 0.093042 0.0066 0.015012 0.0066 0.015012 0.0066 0.015012  
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 
котельная 6002 0.01322 0.0238 0.0588 0.2057 0.0588 0.2057 0.0588 0.2057 2022 
(2930) Пыль абразивная (1027*) 
мехмастерская 6004 0.0026 0.000936 0.0026 0.000936 0.0026 0.000936 0.0026 0.000936 2022 
(2937) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
подготовительное 6009 0.00428 0.135214 0.022 0.4799 0.022 0.4799 0.022 0.4799 2022 
отделение 6010   0.087 0.188 0.087 0.188 0.087 0.188 2022 
 6011   0.173 0.374 0.173 0.374 0.173 0.374 2022 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»  48 

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 
выб- 
роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение 
на 2022 год 

на 2022 год на 2023-2031 годы Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

        
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 6012 0.00718 0.094714 0.0108 0.2091 0.0108 0.2091 0.0108 0.2091 2022 
 6013 0.0098 0.128714 0.0136 0.2823 0.0136 0.2823 0.0136 0.2823  
 6014 0.76667 1.9872 1.067 5.531328 1.067 5.531328 1.067 5.531328 2022 

маслоцех 6003 0.010088 0.27286       2022 
Итого  0.798018 2.618702 1.3734 7.064628 1.3734 7.064628 1.3734 7.064628  
Итого по неорганизованным 3.9192468 10.74209896 2.5955145 11.527104 2.5955145 11.527104 2.5955145 11.527104  
источникам:  
Т в е р д ы е: 0.8711092 2.80748 1.4736912 7.319776 1.4736912 7.319776 1.4736912 7.319776  
Газообразные, ж и д к и е: 3.0481376 7.93461896 1.1218233 4.207328 1.1218233 4.207328 1.1218233 4.207328  

 
Всего по объекту: 11.5144978 110.17259206 9.6770065 198.986975 9.6770065 198.986975 9.6770065 198.986975  
Т в е р д ы е: 2.8983592 26.49256 3.2239912 66.948592 3.2239912 66.948592 3.2239912 66.948592  
Газообразные, ж и д к и е: 8.6161386 83.68003206 6.4530153 132.038383 6.4530153 132.038383 6.4530153 132.038383  

 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         49 

 
      8.4  Обоснование возможности достижения нормативов с учётом  

использования малоотходной технологии и других планируемых мероприятий,  
в том числе перепрофилирования или сокращения объёма производства 

 
 
Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, техни-

ческих, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану окружаю-
щей среды и улучшение ее качества. 

 
Разработка плана технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ 

с целью достижения нормативов допустимых выбросов предусмотрена п. 36 методики определе-
ния нормативов эмиссий в окружающую среду от 10 марта 2021 года № 63.  

В рамках проведения природоохранных мероприятий предприятием в 3 квартале 2022 года 
планируется закрыть с 3-х сторон склад шлака ист. № 6002 (пп.3, п.1, прил.4 к ЭК РК от 
02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК). 

Снижение выбросов в год составит – 0.2352 г/с, 0.8228 т/год.  
 

Принятые технические мероприятия соответствуют типовому перечню мероприятий по 
охране окружающей среды, приложение 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 
января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

 
План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью до-

стижения нормативов допустимых выбросов приведён в таблице 8.5. 
 

 
 

 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                          проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         50 

  

 
 УТВЕРЖДАЮ: 
  
 Директор 

ТОО «Шыгыс-Нур» 
  
  
   ______________________    Примкулов А.Р. 
                     ( подпись)                              (ф.и.о.) 

 
 « 8 » августа  2022 год 

                                                                                                                                  
                                                                                                       . 

 
Таблица 8.5  

 

 
План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов 

 

Наименование  
мероприятий 

Наименование 
вещества 

Номер  
источника 
выброса на 
карте-схеме 
предприятия 

Значение выбросов Срок выполнения  
мероприятий 

Затраты на реали-
зацию мероприя-

тий, тыс. тенге 
до реализации  
мероприятий 

после реализации  
мероприятий 

г/с т/год г/с т/год начало окончание Капитало-
вложения 

Основная 
деятель-

ность 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Проведение работ по пылеподавле-
нию - закрыть с 3-х сторон склад 
шлака (пп. 3 п. 1) 

Пыль неорганиче-
ская: 70-20% SiO2 

6002 0,294 1,0285 0,0588 0,2057 3 квартал 
2022 г. 

3 квартал 
2022 г. 70,0 - 

 

 
Типовой перечень мероприятий по охране окружающей среды, приложение 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

   



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         51 

 
      8.5. Уточнение границ области воздействия объекта 

 
 По виду деятельности, согласно решения РГУ «Департамент экологии по ВКО» от 18.08. 

2021 г. по определению категории объекта согласно Экологического Кодекса РК от 02 января 2021 
№400-IV ЗРК, предприятию ТОО «Шыгыс-Нур» определена категория объекта: II. 

Решающим мероприятием в борьбе за охрану среды обитания и здоровья человека от воздей-
ствия производственных объектов является устройство зоны воздействия (ЗВ).  

 Границы ЗВ устанавливаются от крайних источников химического, биологического и /или 
физического воздействия, либо от границы земельного участка, принадлежащего промышленному 
производству и объекту до её внешней границы в заданном направлении. 

Согласно заключения СЭС № 9 от 20.01.2011 г. размер СЗЗ площадки №1 «Элеватор» со-
ставляет 300 м, 3 класс опасности. 

Согласно заключения ДКГСЭН МЗ РК по ВКО № 493 от 03.06.2014 г. размер СЗЗ площадки 
№2 «Маслозавод» составляет 100 м, 4 класс опасности. 

Ближайшая жилая зона расположена восточнее на расстоянии 150 м.  
Карта-схема расположения границы зоны воздействия (ЗВ) объекта приведена на рис. 3. 
 

Результаты расчёта приземных концентраций с учётом фонового загрязнения на границах с 
зоной воздействия (ЗВ 100 м) и жилой зоной (ЖЗ 150 м) показали, что уровень загрязнения атмо-
сферы не будет превышать ПДКМР по всем загрязняющим веществам. 

Принимаем для предприятия ТОО «Шыгыс-Нур» границу области воздействия объекта 100 
м как наименьшую из 2-х СЗЗ. 

 
 

 
 
 

      8.6. Данные о пределах области воздействия 
 

Результаты расчёта приземных концентраций с учётом фонового загрязнения на границах с 
зоной воздействия (ЗВ 100 м) и жилой зоной (ЖЗ 150 м) показали, что уровень загрязнения атмо-
сферы не будет превышать ПДКМР по всем загрязняющим веществам. 

Приведённые данные показывают, что источники выбросов при строительных работах не 
окажут существенного влияния на загрязнение атмосферы. 

   В границах установленной санитарно-защитной зоны ТОО «Шыгыс-Нур» воздействие на 
среду обитания и здоровье человека оценивается как допустимое 
 
 
 
 

8.7. Расположение в районе размещения объекта или в прилегающей 
территории зон заповедников, музеев, памятников архитектуры 

 
В районе размещения объекта и в прилегающей территории не расположены зоны заповед-

ников, музеев, памятников архитектуры. Поэтому в проекте нормативов допустимых выбросов 
НДВ не приводятся документы (материалы), свидетельствующие об учёте специальных требова-
ний (при их наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         52 

 
      9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных  

метеорологических условиях 
 

Под регулированием выбросов вредных веществ понимается их кратковременное сокраще-
ние в периоды неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), приводящих к формирова-
нию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учётом 
прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в 
воздухе с целью его предотвращения. 

В г. Шемонаиха пост за наблюдением загрязнения атмосферного воздуха ВК центра гидро-
метеорологии отсутствует, поэтому план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих ве-
ществ в периоды НМУ не разрабатывается. 
 

 
 
 
 
 

10. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 
 

В соответствие с п. 16 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунктах, почвам и их безопасности, 
содержанию территорий городских и сельских населённых пунктов, условиям работы с источни-
ками физических факторов, оказывающих воздействие на человека» на объектах, являющихся ис-
точниками загрязнения атмосферного воздуха, должен осуществляться постоянный учёт, контроль 
количества и состава загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

Согласно п.40 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 
марта 2021 года № 63 операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов, 
осуществляют производственный экологический контроль соблюдения допустимых выбросов на 
основе программы, разработанной в объёме необходимом для слежения за соблюдением экологи-
ческого законодательства Республики Казахстан с учётом своих технических и финансовых воз-
можностей. 

В целях преемственности параметров производственного экологического контроля данны-
ми проекта предприятие, исходя из предоставленного права, самостоятельно устанавливает рас-
чётный тип контроля количества и состава загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 
 
       План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках 
выбросов приведён в таблице 10.1 (инструментальные замеры и расчётно-балансовый метод). 

 
План-график контроля на контрольных точках приведён в таблице 10.2  и  предусматривает 

проведение инструментальных замеров в 4-х контрольных точках (№1, №2 на границе с жилой 
зоной и №3, №4 на границе ЗВ) 1 раз в год (3 квартал) по пыли общей.  

Карта-схема расположения контрольных точек приведена на рис. 3. 
 
Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормати-

вов допустимых выбросов приведены в таблице 10.3. 
 
 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         53 

Таблица 10.1 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов 
 

N 
источ- 
ника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периодичность 
контроля 

Норматив допустимых 
выбросов 

Кем осу- 
ществляется 

контроль 

Методика 
проведе- 

ния 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
0001 котельная Азота (IV) диоксид (4) 

1 раз/квартал 
1 раз/год* 

0.486 210.07 

отв. за ООС 
аттест. лабор. 

расчётный 
инструм. 

  Азот (II) оксид (6) 0.072 31.12 
  Сера диоксид (516) 1.853 800.93 
  Углерод оксид (584) 2.34 1011.43 
  Взвешенные частицы (116) 0.068 29.4 
  Пыль неорганическая, содержащая 1.42 613.8 
  двуокись кремния в %: 70-20 (494)   

0002 экстракционный цех Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 1 раз/квартал 0.576 88313.9 отв. за ООС расчётный 
0003 маслоцех Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

1 раз/квартал 
1 раз/год* 

0.1023 57.48 

отв. за ООС 
аттест. лабор. 

расчётный 
инструм. 

0004 маслоцех Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.1078 58.73 
0005 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0198 9.2 
0006 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0113 5.17 
0008 грануляторный цех Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0211 16.17 
0009 подготовительное  отд-е Сероводород (518) 

1 раз/квартал 

0.000012 0.64 

отв. за ООС расчётный 

  Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.00418 224.31 
6001 котельная Взвешенные частицы (116) 0.0024  
6002 котельная Пыль неорганическая, содержащая 0.0588  

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)   
6003 маслоцех Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 0.01 8.94 
6004 мехмастерская Взвешенные частицы (116) 0.0042 22.54 

  Пыль абразивная (1027*) 0.0026 13.95 
6005 гараж Натрий гидроксид (Сода каустическая) (876*) 0.000001 0.0012 

  Серная кислота (517) 0.0000033 0.004 
6007 передвижной пост Железо (II, III) оксиды (274) 0.023  

  Марганец и его соединения (327) 0.0006112  
  Азота (IV) диоксид (4) 0.00867  
  Азот (II) оксид (6) 0.001408  
  Углерод оксид (584) 0.01375  
  Фтористые газообразные соединения (617) 0.000111  



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         54 

N 
источ- 
ника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периодичность 
контроля 

Норматив допустимых 
выбросов 

Кем осу- 
ществляется 

контроль 

Методика 
проведе- 

ния 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
6008 экстракционный цех Бензин (нефтяной) (60) 

1 раз/квартал 

0.035 31.3 

отв. за ООС расчётный 

6009 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.022 11.8 
6010 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.087  
6011 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.173  
6012 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0108 12.88 
6013 подготовительное  отд-е Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0136 16.22 
6014 подготовительное  отд-е Азота (IV) диоксид (4) 0.09704 24.63 

  Азот (II) оксид (6) 0.0158 4.01 
  Углерод (сажа) (583) 0.00868 2.2 

  Сера диоксид (516) 0.2042 51.83 
  Углерод оксид (584) 0.73584 186.77 
  Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1.067 270.83 

*с проверкой эффективности очистки пылеулавливающих установок  



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         55 

 
Таблица 10.2 

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на контрольных точках 

 

№ контрольной точки  
(поста) 

Контролируемое  
вещество 

Периодичность кон-
троля 

Периодичность контроля в периоды 
неблагоприятных метеорологиче-
ских условий (НМУ), раз в сутки 

Кем осуществляется 
контроль 

Методика проведения 
контроля 

1  2 3 4 5 6 
Точка №1 на границе  

с жилой зоной 
Пыль общая 

(взвешенные частицы) 1 р/год (3 квартал) - 

По договору с  
аккредитованной  

лабораторией 

Инструментальный  
замер 

Точка №2 на границе  
с жилой зоной 

Пыль общая 
(взвешенные частицы) 1 р/год (3 квартал) - 

Точка №3 на границе  
зоны влияния (ЗВ) 

Пыль общая 
(взвешенные частицы) 1 р/год (3 квартал) - 

Точка №4 на границе  
зоны влияния (ЗВ) 

Пыль общая 
(взвешенные частицы) 1 р/год (3 квартал) - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         56 

    
   Таблица 10.3 

Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормативов допустимых выбросов  
 

Контрольная точка Наименование  контролируемого 
вещества 

Эталонные расчётные концентрации при опасной скорости ветра 

но- 
мер 

координаты, м. Направление ветра,   
град 

Опасная скорость,  
м/с 

Концентрация, 
мг/м3 Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 
1 298 151 Железо (II, III) оксиды (274) 288 12 0.0740832 

   Марганец и его соединения (327) 288 12 0.0019687 
   Азота (IV) диоксид (4) 300 1.24 0.0398921 
   Азот (II) оксид (6) 299 1.21 0.0050438 
   Углерод (сажа) (583) 299 12 0.0025535 
   Сера диоксид (516) 312 1.62 0.097726 
   Сероводород (518) 251 10.35 0.0000157 
   Углерод оксид (584) 310 1.53 0.5097077 
   Фтористые газообразные соединения (617) 288 4.83 0.0002673 

   Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 277 6.59 0.0076537 
   Бензин (нефтяной) (60) 288 5.67 0.0751271 
   Керосин (654*) 299 5.95 0.0045401 
   Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 277 3.33 0.4687492 

   Углеводороды предельные С12-С19 (10) 251 10.35 0.0054828 
   Взвешенные частицы (116) 315 10.42 0.2223157 
   Пыль неорганическая, содержащая 309 9.86 0.192701 
   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

   Пыль абразивная (1027*) 314 11.33 0.0094084 
   Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 248 12 0.2256098 
2 265 13 Железо (II, III) оксиды (274) 328 12 0.0470835 

   Марганец и его соединения (327) 328 12 0.0012512 
   Азота (IV) диоксид (4) 336 1.49 0.0368575 
   Азот (II) оксид (6) 336 1.49 0.0044553 
   Углерод (сажа) (583) 282 2.23 0.0023078 
   Сера диоксид (516) 341 1.74 0.0899832 
   Сероводород (518) 284 8.26 0.0000191 
   Углерод оксид (584) 282 1.82 0.5110364 
   Фтористые газообразные соединения (617) 328 8.22 0.0001771 

   Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 316 8.37 0.0062815 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         57 

Контрольная точка Наименование  контролируемого 
вещества 

Эталонные расчётные концентрации при опасной скорости ветра 

но- 
мер 

координаты, м. Направление ветра,   
град 

Опасная скорость,  
м/с 

Концентрация, 
мг/м3 Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 
   Бензин (нефтяной) (60) 326 8.71 0.052874 
   Керосин (654*) 332 9.98 0.0029547 
   Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 321 5.25 0.3500574 

   Углеводороды предельные С12-С19 (10) 284 8.26 0.0066509 
   Взвешенные частицы (116) 344 12 0.2121067 
   Пыль неорганическая, содержащая 340 12 0.1129546 
   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

   Пыль абразивная (1027*) 344 12 0.0045037 
   Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 285 12 0.2639952 
3 127 -45 Железо (II, III) оксиды (274) 5 12 0.039646 

   Марганец и его соединения (327) 5 12 0.0010535 
   Азота (IV) диоксид (4) 8 1.71 0.0368081 
   Азот (II) оксид (6) 8 1.72 0.0044379 
   Углерод (сажа) (583) 321 1.88 0.0035852 
   Сера диоксид (516) 10 1.65 0.0863444 
   Сероводород (518) 326 3.64 0.000035 
   Углерод оксид (584) 321 1.96 0.5367721 
   Фтористые газообразные соединения (617) 5 9.57 0.0001554 

   Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 356 8.22 0.0063918 
   Бензин (нефтяной) (60) 2 9.68 0.0486347 
   Керосин (654*) 3 11.37 0.002627 
   Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 3 5.78 0.323997 

   Углеводороды предельные С12-С19 (10) 326 3.64 0.0121788 
   Взвешенные частицы (116) 12 12 0.2090785 
   Пыль неорганическая, содержащая 10 1.85 0.0920763 
   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

   Пыль абразивная (1027*) 13 12 0.0032127 
   Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 337 9.38 0.3079757 
4 200 92 Железо (II, III) оксиды (274) 335 9.13 0.1005179 

   Марганец и его соединения (327) 335 9.13 0.0026712 
   Азота (IV) диоксид (4) 340 1.31 0.05777 
   Азот (II) оксид (6) 339 1.32 0.007955 
   Углерод (сажа) (583) 258 1.98 0.0031688 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         58 

Контрольная точка Наименование  контролируемого 
вещества 

Эталонные расчётные концентрации при опасной скорости ветра 

но- 
мер 

координаты, м. Направление ветра,   
град 

Опасная скорость,  
м/с 

Концентрация, 
мг/м3 Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 
   Сера диоксид (516) 353 1.64 0.0978862 
   Сероводород (518) 260 4.6 0.0000301 
   Углерод оксид (584) 258 1.72 0.5270177 
   Фтористые газообразные соединения (617) 335 2.59 0.0003837 

   Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) (474) 313 2.73 0.0134911 
   Бензин (нефтяной) (60) 330 3.25 0.1083932 
   Керосин (654*) 339 4.82 0.0053082 
   Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 321 1.04 0.9747585 

   Углеводороды предельные С12-С19 (10) 260 4.6 0.0104738 
   Взвешенные частицы (116) 358 12 0.2202629 
   Пыль неорганическая, содержащая 352 9.43 0.1916219 
   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

   Пыль абразивная (1027*) 359 12 0.008316 
   Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 256 9.39 0.4012593 

 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         59 

 
11.  Список использованных литературных источников 

 
 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан. Кодекс РК от 2 января 2021 года № 212. 
2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду от 10 марта 2021 г. № 63. 
3. Правила осуществления инвентаризации стационарных источников выбросов, корректировки 

данных, документирования и хранения данных, полученных в результате инвентаризации и 
корректировки (для местных исполнительных органов)». Приказ и.о. Министра экологии, гео-
логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля 2021 года № 262. Зарегистри-
рован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июля 2021 года № 23640. 

4. Типовой перечень мероприятий по охране окружающей среды, приложение 4 к Экологическо-
му кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

5. Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунк-
тах. Приказ министра национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года № 168. 

6. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению сани-
тарно-защитной зоны производственных объектов». Утверждены приказом Министра эконо-
мики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. 

7. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение 8 к  
приказу Министра ОС и ВР РК от 12 июня 2014 г. № 221- Ө). 

8. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-
ству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п. 

9. Сборник методик по расчёту выбросов вредных веществ в атмосферу различными производ-
ствами. Приказ Министерства экологии и биоресурсов РК от 1 декабря 1996 года». 

10. РНД 211.02.02-97. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов пре-
дельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий РК. Приказы Министра 
экологии и биоресурсов РК от 01.08.1997 г. и МПРООС РК №156 от 06.07.2001 г. 

11. ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых выбро-
сов вредных веществ промышленными предприятиями». 

12. Рабочий проект «Маслобойный завод в городе Шемонаиха» СПК «Триумф Агро»», разрабо-
танного в  2010 году ТОО «АрхиМас» (срок действия 2010-2014 гг., заключение государствен-
ной экологической экспертизы № 06-07/ЮЛХ-234 от 29.03.2010 г.. 

13. Проект нормативов ПДВ для ТОО «Шыгыс-Нур» 2016-2025 гг. (заключение ГЭЭ № KZ24VDC 
00036596  от 26.05.2015 г.). Разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ14VDD000 
45231 от 30.11.2015 г. по 31.12.2025 г. 

14. Заключение СЭС № 9 от 20.01.2011 г. площадки №1 «Элеватор». 
15. Проект нормативов ПДВ для СПК «Триумф Агоро» 2017-2026 гг. (заключение ГЭЭ № 

KZ81VDC00062148 от 27.07.2017 г.). 
16. Заключение ДКГСЭН МЗ РК по ВКО № 493 от 03.06.2014 г. площадки №2 «Маслозавод». 

 
 
 

http://www.zakon.kz/our/news/news.asp?id=30085593


ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         61 

 
приложение 1 

 
С П Р А В К А 

 
 
     В данном проекте нормативов НДВ разработчиками учтены все источники выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферу, существующих на промплощадке ТОО «Шыгыс-Нур». 

Расширения производства и ввод новых производственных мощностей в ближайшие 10 лет 
(с 2022 по 2031 гг.), связанных с увеличением объёмов выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу, не предусматривается. 

В рамках проведения природоохранных мероприятий предприятием в 3 квартале 2022 года 
планируется закрыть с 3-х сторон склад шлака ист. № 6002 (пп.3, п.1, прил.4 к ЭК РК от 
02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК). 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Директор 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                            Примкулов А.Р. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         62 

 
Исходные данные для разработки нормативов НДВ 

 
 

Вид деятельности ТОО «Шыгыс-Нур» – производство неочищенных масел и жиров 10.41.1.  
Общая производительность маслозавода по переработке сырья (семена подсолнечника) – 120 

т/сутки (36000 т/год), производство подсолнечного масла 60 т/сутки (18000 т/год), жмых и шрот 50 
т/сутки (15000 т/год), лузга 6,7 т/сутки (2000 т/год). Рафинационного производства нет. 

Время работы 300 дней в год (24 ч/сут, 7200 ч/год). В течение 2 месяцев производятся капи-
тальные и ремонтные работы. Общее число работающих 22 человека, из них служащих 5 человек. 

При всех операциях семена подсолнечника подвергаются транспортировке на закрытых го-
ризонтальных и вертикальных транспортных механизмах, нориях, в наклонных самотёках и т.п. 
(выбросов пыли зерновой нет). 

В состав предприятия входят следующие участки: 
 административное  помещение (источников выбросов нет); 
 котельная (ист. №№ 0001, 6001, 6002); 
 подготовительное отделение (ист. №№ 0005, 0006, 0009, 6009-6014); 
 маслоцех (ист. №№ 0003, 0004, 6003); 
 зкстракционный цех (ист. №№ 0002, 6008); 
 грануляторный цех (ист. № 0008); 
 мехмастерская (ист. № 6004); 
 гараж (ист. № 6005); 
 передвижной сварочный пост (ист. № 6007). 

 
Котельная (производство 001) 
Котельная работает 24 часа в сутки 300 дней в год для выработки пара 3.5 т/ч для техно-

логических целей. Общий выброс загрязняющих веществ после очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с 
КПД очистки 82.0% двумя дымососами ВДН-11.2 производительностью 12600 м3/час осуще-
ствляется через трубу высотой 30 м и диаметром 1.0 м (ист. 0001). 

В котельной установлены три котла: 
 ист. 000101 марки ДСЕ-2.5-14Шп паропроизводительностью 2.5 т/ч. В качестве топлива ис-

пользуется каменный рядовой уголь марки "Д" продукции ТОО «Каражыра ЛТД» 5400 т/год;   
 ист. 000102 марки ДСЕ-2.5-14Шп резервный; 
 ист. 000103 марки Е-1.0-0.9Р паропроизводительностью 1.0 т/ч для подогрева воды до 60оС и 

подачи её в котёл ДСЕ-2.5-14Шп ист. 000101. В качестве топлива используется подсолнечная 
лузга 2000 т/год. 

Уголь автотранспортом поступает на закрытый с 3-х сторон склад площадью 72 м2. Со 
склада уголь по закрытому транспортёру поступает в закрытую дробилку, откуда по закрытому 
транспортёру уголь поступает сверху в котёл ДСЕ-2.5-14Шп. При переработке и хранении угля в 
атмосферу неорганизованно выделяются взвешенные частицы (ист. 6001).   

Шлак из котлов поступает на закрытый с 1-й стороны склад площадью 30 м2, расположен-
ный рядом с котельной. При переработке и хранении шлака в атмосферу неорганизованно выделя-
ется пыль неорганическая 2908 (ист. 6002). 

 
Подготовительном отделение (производство 002) 
Семена подсолнечника в количестве 36000 т/год автотранспортом поступают в две заваль-

ные ямы №1 размером 6 х 4 м (ист. 6010) и №2 размером 12 х 4 м (ист. 6011). Время работы по 2 
ч/сут, 600 ч/год. Процесс сопровождается выбросом пыли зерновой неорганизованно в атмосфер-
ный воздух.  

С завальных ям сырые  семена подсолнечника по подземным закрытым транспортёрам и но-
риями подаются на два склада: 
- №1 общей площадью 920 м2 (рабочая площадь 880 м2). В процессе погрузочно-разгрузочных 
работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 3 х 3 м (ист. 6012); 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         63 

 
- №2 общей площадью 1322,3 м2 (рабочая площадь 1200 м2). В процессе погрузочно-разгру-
зочных работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 3 х 3 м (ист. 6013). 

Со складов сырые семена подсолнечника по закрытым нориям подаются для сушки в зерно-
сушилку марки ДСП-32 проектной производительностью 32 т/ч (фактическая 25 т/ч) шахтного ти-
па двухступенчатого цикла сушки – в первой зоне температура агента сушки 100-120оС, во второй 
зоне 140-150оС. Время работы 12 ч/сут, 1440 ч/год (120 дней в год). Расход дизельного топлива 
составляет 0.833 т/сутки, 100 т/год. Шахтная зерносушилка ДСП-32 является неорганизованным 
источником выбросов. Загрязняющие вещества выбрасываются без очистки неорганизованно на 
высоте 15 м размером 3 х 3 м (6014). 

Рядом с зерносушилкой расположен подземный резервуар ёмкостью 5 м3 для хранения 
дизельного топлива 100 т/год. Выброс загрязняющих веществ осуществляется организованно 
через дыхательный клапан диаметром 0.15 м на высоте 2 м (ист. 0009). 

Из зерносушилки сухие (влажность до 0.5%) семена подсолнечника по закрытым транспор-
тёрам подаются на склад №3 общей площадью 1475 м2 (рабочая площадь 1400 м2). В процессе 
погрузочно-разгрузочных работ в атмосферу выделяется пыль зерновая через ворота 4 х 5 м. 
(ист. 6009). 

В помещении склада №3 предусмотрен участок первичной очистки, куда нориями со 
склада семена подсолнечника подаются на сита двух сепараторов для отделения сорной примеси 
(камни, металл и т.д.) от основной массы подсолнечника:  
- сепаратор №1, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 94,2% дымососом ДН-8 производительностью 8320 м3/час через трубу диаметром 0.4 м через 
трубу на высоте 3.5 м (ист. № 0005);  
- сепаратор №2, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном циклоне с 
КПД 96,2% дымососом ДН-8 производительностью 8444 м3/час через трубу диаметром 0.4 м на 
высоте 4 м (ист. № 0006). 

 
Маслоцех (производство 003) 
С участка первичной очистки склада №3 сухие семена подсолнечника поступают в подго-

товительное отделение маслоцеха по закрытым нориям на две семеновеечные машины для окон-
чательной очистки: 
- машина семеновеечная №1, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном 
циклоне с КПД 94,3% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 6867 м3/час через трубу 
диаметром 0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0003);  
- машина семеновеечная №2, выброс пыли зерновой осуществляется с очисткой в нестандартном 
циклоне с КПД 94,1% вентилятором ВЦ-14-46 №5 производительностью 7096 м3/час через трубу 
диаметром 0.4 м через трубу на высоте 7 м (ист. № 0004).  
 Из семеновеечных машин семена подсолнечника шнековым питателем поступают на ру-
шильную машину закрытого типа для отделения ядра от лузги. 

Подсолнечная лузга 2000 т/год складируется в отдельном помещении котельной в мешках и 
используется в качестве топлива для котла Е-1.0-0.9Р. 

После  очистки ядра подсолнечника по нориям поступают на вальцевой станок для получе-
ния мятки, затем в электропечи на жаровню при температуре 150оС. 

При выходе из жаровни обработанная мятка (мезга) поступает в форпресс для съёма масла 
(выброс загрязняющих веществ осуществляется через ворота 3х4 м (ист. 6003)). Здесь происходит 
2 этап жарения и масло под действием давления частично отпрессовывается и стекает в поддон. 
Частично обезжиренная мезга (так называемая форпрессовая ракушка жмых в виде лепёшек) по-
ступает на дальнейшую отработку. Полученное масло подвергается предварительной обработке в 
фузоловушке и дальнейшей очистке в виброфильтре.  

Фуза после фузоловушки содержит еще большое количество масла и направляется шнеком 
снова на переработку в жаровню. Масло после виброфильтра поступает в промежуточную ёмкость 
(50 м3), откуда насосом полученное фильтрованное масло отправляется по маслопроводу в резер-
вуар готовой продукции ёмкостью 1000 м3. Жмых после прессования ещё содержит 13% масла. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         64 

Для окончательного извлечения масла жмых и шрот по закрытому цепному транспортёру 
отправляются в экстракционный цех для выщелачивания. 

 
 
Экстракционный цех (производство 004) 
Экстракционный цех предназначен для извлечения подсолнечного масла из жмыха (выще-

лачивание растительных жиров). 
Для выщелачивания растительных масел используется растворительное масло № 6 в коли-

честве 100 т/год (нефрас, поставщик Китай). Хранение осуществляется в 2-х подземных резер-
вуарах объёмом по 25 м3 каждый. Общий выброс от резервуаров осуществляется через дыхатель-
ный клапан диаметром 0.1 м на высоте 2,5 м (ист. 0002).  

Для обеспечения полного цикла технологического процесса выпаривания растворительного 
масла № 6 и сушки шрота до влажности 9%  используется пар, вырабатываемый в отделении ко-
тельной, являющейся неотъемлемым звеном в общей технологической цепочке. Жмых влажно-
стью 4,5-5% с остаточным содержанием масла 13% транспортёром подаётся в приёмный бункер, 
из бункера транспортёром жмых подаётся на шнековый питатель. 

Перед загрузкой происходит заполнение выщелачивателя растворительным маслом №6. 
Из оперативного бака растворительное масло №6 по трубопроводу насосом подается в по-

догревательную колонку, где подогревается паром до t=50°C, затем подаётся в кассеты выщелачи-
вателя и происходит выгонка остаточного растительного масла из жмыха. 

Далее жидкая часть (растворительное масло и подсолнечное масло) в 3 ступени подверга-
ется обработке паром для выпаривания растворительного масла и охлаждению в охладительной 
колонне. Остатки паров растворительного масла, не уловленные в охладительной колонне, улав-
ливаются в абсорбционной башне. 

Выброс нефраса от оборудования участка маслоэкстракции (расположен в помещении цеха 
выщелачивания) осуществляется через ворота 3х4 м (ист. 6008). 

Очищенное масло стекает в измерительный бак, откуда насосом подаётся в танк ёмкостью 
400 м3 и далее на отгрузку. Пары растворительного масла конденсируются в охладительной ко-
лонке и вновь поступают в производство. Шрот после экстракционной обработки направляется на 
холодный склад шрота. Со склада шрот нориями направляется в отгрузочные бункера, располо-
женные над железнодорожным полотном общим объёмом 60 т. 

Резервуарный парк хранения готовой продукции маслозавода рассчитан на 20 суточный 
выход продукции и состоит из двух резервуаров ёмкостью 1000 м3.  

 
 
Грануляторный цех (производство 005) 
Шрот и жмых 15000 т/год по закрытым нориям из экстракционного цеха поступают в грану-

ляторный цех, где он в грануляторе гранулируется в гранулы. Выброс осуществляется с очисткой 
в нестандартном циклоне с КПД 93,1% вентилятором ВР-280-46 №4 производительностью 5020 
м3/час через трубу диаметром 0.3 м на высоте 4 м (ист. № 0008).  



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         65 

 
Мехмастерская (производство 006) 
В мастерской установлены два станка для ремонтных работ. Выброс ЗВ в атмосферу осу-

ществляется через дверной проём 2 х 1 м (ист. 6004): 
 заточной станок с абразивным кругом диаметром 300 мм, время работы станка 1 ч/сут, 100 

ч/год (ист. 600401); 
 токарный станок, время работы станка 1 ч/сут, 100 ч/год. Производит обработку изделий из 

стали, выбросов загрязняющих веществ нет. 
 
Гараж (производство 007) 
Гараж предназначен для стоянки 3-х дизельных единиц автотранспорта: 1 грузовая и 2 пог-

рузчика. Загрязняющие вещества выбрасываются в атмосферу через ворота 3 х 3 м (ист. 6005): 
- ДВС автотранспорта (ист. 600501); 
- аккумуляторная (ист. 600502), осуществляется зарядка кислотных аккумуляторов марки 6СТ-132 
5 раз в год и щелочных аккумуляторов марки ТЖН-50 10 раз в год по 10 ч/сутки. 

 
Передвижной сварочный пост (производство 008) 
Для ремонтных работ предусмотрен передвижной сварочный пост. Загрязняющие вещества 

выбрасываются неорганизованно в атмосферный воздух (ист. 6007). 
Источниками выделения загрязняющих веществ являются: 

 пост электросварки (ист. 600701), используются электроды марки МР-4 в количестве 100 
кг/год. Время работы 1 ч/сут, 100 ч/год; 

 пост газорезки (ист. 600702), используются 100 кг/год пропана и 20 б/год кислорода. Время ра-
боты 1 ч/сут, 100 ч/год. 
 
 
 
 
 
 
                                   

Директор 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                            Примкулов А.Р. 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         66 

 
приложение 2 

 
 

Расчёт валовых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу от источников вы-
деления. 
 
 
Источник загрязнения N 0001, труба 
Источник выделения N 001, котёл ДСЕ-2.5-14Шп 
 
 Выброс загрязняющих веществ г/с от котельной ист. № 0001 принимаем согласно результа-
тов инструментальных замеров (протокол испытаний № 470 от 10.11.2021 г., прил. 10).  
 Расчёт выбросов т/год проводим согласно документу «Сборник методик по расчёту вы-
бросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Приказ Министерства эколо-
гии и биоресурсов РК от 1 декабря 1996 года». 
 
Вид топлива , K3 = Уголь 
Расход топлива, т/год , BT = 5400 
Месторождение, , M = _NAME_ = ТОО "Каражыра ЛТД"  
Теплота сгорания, ккал/кг ,ккал/м3(табл.4) , QR = 4600 
Пересчет в Мдж , QR = QR * 0.004186 = 4600 * 0.004186 = 19.26 
Зольность топлива в %(табл.4) , AR = 18.06 
Сернистость топлива в % ,(для газа в кг/100m3)(табл.4) , SR = 0.344 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид 
 
Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 2.5 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 2 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла , KNO = 0.2019 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн.решен , B = 0 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла ,  
KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.2019 * (2 / 2.5) ^ 0.25 = 0.191 
Выброс окислов азота ,т/год ,  
MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 5400 * 19.26 * 0.191 * (1-0) = 19.8648 
Выброс азота диоксида (0301),т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 19.8648 = 15.8918 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Выброс азота оксида (0304),т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 19.8648 = 2.58 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Доля окислов серы, связываемых летуч.золой топлива(табл.7) , NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(табл.4) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 5400 
* 0.344 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 5400 = 33.44 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания,%(табл.2) , Q4 = 5.5 
Потери тепла от химической неполноты сгорания,%(табл.2) , Q3 = 0.5 
Коэфф.,учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 1 * 19.26 = 9.63 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         67 

Выбросы окиси углерода, т/год ,  
_M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 5400 * 9.63 * (1-5.5 / 100) = 49.1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiО2 
 
Коэффициент(табл.1) , F = 0.0026 
Выброс твердых частиц, т/год , _M_ = BT * AR * F = 5400 * 18.06 * 0.0026 = 253.6 
 

С учётом очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с КПД очистки 82%: 
Выброс твёрдых частиц, т/год , _M_ = 253.6 * (1-0.82) = 45.648 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 0001, труба 
Источник выделения N 003, котёл Е-1.0-0.9Р 
 
 Расчёт выбросов проводим согласно документу «Сборник методик по расчёту выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами. Приказ Министерства экологии и 
биоресурсов РК от 1 декабря 1996 года». 

В связи с отсутствием характеристики топлива «лузга подсолнечная» в стандартах РК, при-
водим её по магистерской диссертации «Огневая утилизация растительных отходов в малой энер-
гетике» г. Барнаул 2016 г.      
 
Вид топлива , K3 = Лузга подсолнечная 
Расход топлива, т/год , BT = 2000 
Теплота сгорания, ккал/кг ,ккал/м3 , QR = 3902 
Пересчёт в Мдж , QR = QR * 0.004186 = 3902 * 0.004186 = 16.33 
Зольность топлива в % , AR = 3.99 
Сернистость топлива в % ,(для газа в кг/100m3) , SR = 0.14 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид 
 
Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 1 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 0.9 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла , KNO = 0.1833 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн.решен , B = 0 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла ,  
KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1833 * (0.9 / 1) ^ 0.25 = 0.179 
Выброс окислов азота ,т/год ,  
MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 2000 * 16.33 * 0.179 * (1-0) = 5.8461 
Выброс азота диоксида (0301),т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 5.8461 = 4.6769 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Выброс азота оксида (0304),т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 5.8461 = 0.76 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Доля окислов серы, связываемых летуч.золой топлива , NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 2000 
* 0.14 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 2000 = 5.6 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         68 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания,% , Q4 = 4 
Потери тепла от химической неполноты сгорания,% , Q3 = 0.5 
Коэфф.,учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 1 * 16.33 = 8.16 
Выбросы окиси углерода, т/год , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 2000 * 8.16 * (1-4 
/ 100) = 15.67 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Коэффициент , F = 0.005 
Выброс твердых частиц, т/год , _M_ = BT * AR * F = 2000 * 3.99 * 0.005 = 39.9 
 

С учётом очистки в золоуловителе ЗУ-1-2 с КПД очистки 82%: 
Выброс твёрдых частиц, т/год , _M_ = 39.9 * (1-0.82) = 7.182 
 
 
 
Источник загрязнения N 6003, Ворота 
Источник выделения N 02, форпресс 

 
Расчёт проводим по «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в атмо-

сферу предприятиями пищевой промышленности». Приказ и.о. МООС от 05.08.2011 г. №204- Ө.  
Согласно таблицы № 12.1 выброс акролеина от форпресса составляет 0.01 г/с, время выде-

ления 7200 ч/год. Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 
 

П = 0.01 * 3600 * 7200 * 10-6 = 0,2592 т/год. 
 
 
 
Источник загрязнения N 6008, Ворота 
Источник выделения N 01, помещение цеха 

 
Расчёт проводим по «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в атмо-

сферу предприятиями пищевой промышленности». Приказ и.о. МООС от 05.08.2011 г. №204- Ө.  
Согласно таблицы № 12.1 выброс бензина из помещения цеха составляет 0.035 г/с, время 

выделения 7200 ч/год. Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 
 

П = 0.035 * 3600 * 7200 * 10-6 = 0,9072 т/год. 
 
 
 
Источник загрязнения N 0002, клапан 
Источник выделения N 001, резервуар с растворительным маслом 
 
Список литературы: «Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». Приказ 
и.о. МООС от 29 июля 2011 г. №196- Ө. 
 
Нефтепродукт , NP = Нефрас 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         69 

 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 , C = 720 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т , YY = 460 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 25 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т , YYY = 780 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 25 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч , VC = 3.6 
Коэффициент , KNP = 0.66 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 25 
Количество резервуаров данного типа , NR = 2 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 1 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при темпера-
туре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров , KPM = 0.8 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров , KPSR = 0.56 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в одном резервуаре дан-
ного типа, т/год , GHRI = 0.066 
GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.066 * 0.66 * 2 = 0.0871 
Коэффициент  , KPSR = 0.56 
Объем закачиваемой жидкости, м3/час , QZ = 3.6 
Объем откачиваемой жидкости, м3/час , QOT = 3.6 
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.8 
Общий объем резервуаров, м3 , V = 50 
Сумма Ghri * Knp * Nr , GHR = 0.0871 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1) ,  
G = C * KPMAX * VC / 3600 = 720 * 0.8 * 3.6 / 3600 = 0.576 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) + 
GHR = (460 * 25 + 780 * 25) * 0.8 * 10 ^ (-6) + 0.0871 = 0.112 
 
Примесь: 2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 100 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 100 * 0.112 / 100 = 0.112 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 100 * 0.576 / 100 = 0.576 
 
 
 
Источник загрязнения N 6004, дверной проём 
Источник выделения N 001, заточной станок 
 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механи-
ческой обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 
2005 г. 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 100 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         70 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.013 * 
100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000936 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.021 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.021 * 
100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.001512 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.021 * 1 = 0.0042 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6005, ворота 
Источник выделения N 001,  ДВС автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  от-
расли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Максимальный разовый выброс рассчитывается для каждого расчётного периода года (в 
границах рассматриваемого периода работы техники на площадке) с учётом одновременности 
работы единиц и видов техники в каждом периоде. Для оценки загрязнения атмосферного воздуха 
выбросами от двигателей техники, работающей на строительной площадке, выбирается макси-
мальное значение разового выброса для каждого вредного вещества. 

Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы в день при 
движении и работе на территории предприятия рассчитывается по формуле: 

TxsMxxnTvMLTvMLM ×+××+×= 13,111 , г,      (4.6) 
где: ML   - удельный выброс при движении по территории предприятия с условно постоянной 
скоростью, г/мин; 

Tv1 -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин.; 
Tv1n - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, мин.; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин.; 
Txs -  суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 
 
Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ×+××+×= 23,122 , г/30 мин,     (4.7) 
где: Tv2 - максимальное время движения машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
       Tv2n, Txm - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом ходу  в течение 30 мин. 

     
Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы 

рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле: 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         71 

6
4 101 −××××= DnNkMAгодM , т/год,       (4.8) 

где:  A  - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - общее количество автомобилей данной группы; 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный). 
 
Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от 

разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года суммируются. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 
180024 NklMсекM ×= , г/c,      (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся  (работающих) в течение 
получаса. 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1s, 
км 

L2s, 
км 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

300 1 1.00 1 0.02 0.02 2 2 1 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 2.52 1 2.52 5.1 5.58 0.00853 0.01117 
2732 1.5 0.342 1 0.315 0.9 0.99 0.00144 0.001815 
0301 1.5 0.6 1 0.6 3.5 3.5 0.00385 0.00454 
0304 1.5 0.6 1 0.6 3.5 3.5 0.000625 0.000738 
0328 1.5 0.024 1 0.024 0.25 0.315 0.000416 0.00047 
0330 1.5 0.086 1 0.086 0.45 0.504 0.000692 0.000816 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1s, 
мин 

Tv2s, 
мин 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин  

300 2 1.00 1 0.12 0.12 2 2 1 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mlp, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 1.413 0.00314 0.01128 
2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.459 0.000753 0.00223 
0301 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.002736 0.00689 
0304 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.000445 0.00112 
0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.369 0.000505 0.001237 
0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.207 0.000318 0.00089 

 
 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.006586 0.01143 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.00107 0.001858 
0328 Углерод (сажа) (583) 0.000921 0.001707 
0330 Сера диоксид (516) 0.0010103 0.001706 
0337 Углерод оксид (584) 0.01167 0.02245 
2732 Керосин (654*) 0.002193 0.004045 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         72 

 
Источник загрязнения N 6005, ворота 
Источник выделения N 002, аккумуляторная 
 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. п. 4.6 Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу Министра охраны окру-
жающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей 
 
Тип электролита: Серная кислота 
Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 132 
Количество проведенных зарядов за год, A1 = 5 
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному устройству, N1=1 
Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 10 
 
Примесь: 0322 Серная кислота (517) 
 
Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч, Q = 1 
Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 · Q · Q1 · A1 / 109 = 0.9 · 1 · 132 · 5 / 109 = 0.0000006 
Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 · Q · (Q1 · N1) · 10-9 = 0.9 · 1 · (132 · 1) · 10-9 = 
0.0000001188 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT · 106 / (3600 · T) = 0.0000001188 · 106 / 
(3600 · 10) = 0.0000033 
 
Тип электролита: Натрия гидроокись 
Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 50 
Количество проведенных зарядов за год, A1 = 10 
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному устройству, N1=1 
Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 10 
 
Примесь: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 
 
Удельное выделение гидроокиси натрия, мг/а.ч, Q = 0.8 
Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 · Q · Q1 · A1 / 109 = 0.9 · 0.8 · 50 · 10 / 109 = 0.0000004 
Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 · Q · (Q1 · N1) · 10-9 = 0.9 · 0.8 · (50 · 1) · 10-9 = 
0.000000036 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT · 106 / (3600 · T) = 0.000000036 · 106 / 
(3600 · 10) = 0.000001 
 
 
 
Источник загрязнения N 6007, передвижной пост 
Источник выделения N 001, пост электросварки 
 
Список литературы: Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при свароч-
ных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 г. 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         73 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 100 / 106 = 0.0009900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1 / 3600 = 0.0027500 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 100 / 106 = 0.0001100 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.0000400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.0001110 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6007, передвижной пост 
Источник выделения N 002, пост газорезки 
 
Список литературы: Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при свароч-
ных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 г. 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 100 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 100 / 106 = 0.00011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 100 / 106 = 0.00729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         74 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 100 / 106 = 0.00495 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 100 / 106 = 0.00312 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 100 / 106 = 0.000507 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.001408 
 
 
 
Источник загрязнения N 6010, завальная яма 
Источник выделения N 001, завальная яма №1 
 

Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных 
веществ в атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 
2011 г. №204-Ө». 
 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 240   (таблица 15.2 закрома)  
Тип аспирируемого оборудования , AS = завальная яма 
Время работы установки ч/год , _S_ = 600 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  1.3   (таблица 15.4 завальная яма) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 240 * 1.3 / 3600 = 0.087 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC = G*S*0.0036= 0.087 * 600 * 0.0036 = 0.188 
 
 
 
Источник загрязнения N 6011, завальная яма 
Источник выделения N 001, завальная яма №2 
 

Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных 
веществ в атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 
2011 г. №204-Ө». 
 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 480   (таблица 15.2 закрома)  
Тип аспирируемого оборудования , AS = завальная яма 
Время работы установки ч/год , _S_ = 600 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  1.3   (таблица 15.4 завальная яма) 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         75 

 
Примесь: 2937 Пыль зерновая 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 480 * 1.3 / 3600 = 0.173 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC = G*S*0.0036= 0.173 * 600 * 0.0036 = 0.374 

 
 
 
 

Расчёт выбросов ЗВ от складов пылящих материалов 
 

Список использованных методических указаний: Методика расчёта нормативов выбросов от неор-
ганизованных источников (приложение 8 к  приказу Министра ОС и ВР РК от 12 июня 2014 г. № 
221- Ө). 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 
 

Максимальное выделение ЗВ от складов пылящих материалов (г/с) характеризуется урав-
нением: 
 

FqkkkkkBGkkkkkkBAq '**7*6*5*4*3
3600

'*10**7*5*4*3*2*1 6

+=+=  
 
где:   А - выбросы при переработке материала, г/с 

В - выбросы при статическом хранении материала, г/с 
k1 - весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ветер); 
k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищённости узла; 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 
k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
F - поверхность пыления, м2; 
q' - унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности; 
G - количество перерабатываемого материала, т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. 

 
 

Общий валовый выброс пыли, т/год, М = Mп + Mх 
 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год, Mп = А * Tп *  0.0036 
 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год, Mх = В * Tх *  0.0036 
 
 
где:   Тп – время работы при переработке, ч/год; 

Тх – время работы при хранении, ч/год. 
 
 

Результаты расчёта сведены в таблицу 10. 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                           проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         76 

 
Таблица 10 
 

№ ист. 

Код 
загряз-
няюще-
го веще-

ства 

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 F ql G B Тп Тх q, г/с 
 

М, т/год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
6001 2902 0,03 0,02 1,7 0,1 0,01 1,45 0,5 72 0,005 20,0 0,7 275 7200 0,0024 0,0135 
6002 2908 0,05 0,02 1,7 0,5 0,80 1,45 0,5 30 0,002 4,0 0,7 275 7200 0,2940 1,0285 
6012 2937 0,003 0,05 1,4 0,005 0,70 1,5 0,6 880 0,002 25 1,0 720 7200 0,0108 0,2091 
6013 2937 0,003 0,05 1,4 0,005 0,70 1,5 0,6 1200 0,002 25 1,0 720 7200 0,0136 0,2823 
6009 2937 0,003 0,05 1,4 0,005 1,00 1,5 0,6 1400 0,002 25 1,0 1440 7200 0,0220 0,4799 
На перспективу 2022 год 
6002 2908 0,05 0,02 1,7 0,1 0,80 1,45 0,5 30 0,002 4,0 0,7 275 7200 0,0588 0,2057 

 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         77 

 
Расчёт выбросов пыли зерновой в атмосферу т/год от источников №№ 0003-0006, 0008 про-

изводился перемножением экспериментально найденных объёмов пылегазовых потоков и содер-
жаний (концентраций) ЗВ в них в зависимости от годового фонда времени работы ( согласно резу-
льтатов инструментальных замеров (прил. 10).  
 
Источник загрязнения N 0005, Труба 
Источник выделения N 01, сепаратор №1 

 
 Проведённые инструментальные замеры по ист. 0005 показали, что массовый выброс пыли 

составил 0.0198 г/с, время выделения 7200 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 

 
П = 0.0198 * 7200 * 3600 * 10-6 = 0.513216 т/год 

 
 
Источник загрязнения N 0006, Труба 
Источник выделения N 01, сепаратор №2 

 
 Проведённые инструментальные замеры по ист. 0006 показали, что массовый выброс пыли 

составил 0.0113 г/с, время выделения 7200 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 

 
П = 0.0113 * 7200 * 3600 * 10-6 = 0.292896 т/год 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Труба 
Источник выделения N 01, машина семеновеечная №1 

 
 Проведённые инструментальные замеры по ист. 0003 показали, что массовый выброс пыли 

составил 0.1023 г/с, время выделения 7200 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 

 
П = 0.1023 * 7200 * 3600 * 10-6 = 2.651616 т/год 

 
 
Источник загрязнения N 0004, Труба 
Источник выделения N 01, машина семеновеечная №2 

 
 Проведённые инструментальные замеры по ист. 0004 показали, что массовый выброс пыли 

составил 0.1078 г/с, время выделения 7200 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 

 
П = 0.1078 * 7200 * 3600 * 10-6 = 2.794176 т/год 

 
 
Источник загрязнения N 0008, Труба 
Источник выделения N 01, гранулятор 

 
 Проведённые инструментальные замеры по ист. 0008 показали, что массовый выброс пыли 

составил 0.0211 г/с, время выделения 7200 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 

 
П = 0.0211 * 7200 * 3600 * 10-6 = 0.546912 т/год 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         78 

 
Источник загрязнения N 6014, короб 
Источник выделения N 001, Зерносушилка ДСП-32 
 

Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных 
веществ в атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 
2011 г. №204-Ө». 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 960  
Время работы установки ч/год , _S_ = 1440 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  4.0   (таблица 15.4 сепаратры воз-
душно-ситовые) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 960 * 4.0 / 3600 = 1.067 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC =G*S*0.0036=1.067*1440 *0.0036 =5.531328 
 
 
 Расчёт выбросов проводим согласно документу «Сборник методик по расчёту выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами. Приказ Министерства экологии и 
биоресурсов РК от 1 декабря 1996 года». 
 
Вид топлива , K3 = Дизельное 
Расход топлива, т/год , BT = 100.0 
Расход топлива, г/с , BG = 34.72 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Теплота сгорания, ккал/кг ,ккал/м3 , QR = 10180 
Пересчет в Мдж , QR = QR * 0.004186 = 10180 * 0.004186 = 42.6 
Зольность топлива в % , AR = 0.025 
Сернистость топлива в % ,(для газа в кг/100m3) , SR = 0.3 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, квт , QN = 250 
Фактическая мощность котлоагрегата, квт , QF = 220 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла , KNO = 0.0844 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн.решен , B = 0 
Кол-во окислов азота ,кг/1 Гдж тепла, KNO=KNO*(QF/QN)^0.25=0.0844 * (220 / 250) ^ 0.25 = 0.082 
Выброс окислов азота ,т/год ,  
MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 100 * 42.6 * 0.082 * (1-0) = 0.34932 
Выброс окислов азота ,г/с , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 34.72 * 42.6 * 0.082 
* (1-0) = 0.1213 
Выброс азота диоксида (0301),т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.34932 = 0.2795 
Выброс азота диоксида (0301),г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.1213 = 0.09704 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Выброс азота оксида (0304),т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.34932 = 0.04541 
Выброс азота оксида (0304),г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.1213 = 0.0158 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Доля окислов серы, связываемых летуч.золой топлива , NSO2 = 0.02 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         79 

 
Содержание сероводорода в топливе, % , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 100 
* 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 100 = 0.588 
Выбросы окислов серы, г/с , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 34.72 * 
0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 34.72 = 0.2042 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания,% , Q4 = 0.5 
Потери тепла от химической неполноты сгорания,% , Q3 = 0.5 
Коэфф.,учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 1 * 42.6 = 21.3 
Выбросы окиси углерода, т/год ,  
_M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 100 * 21.3 * (1-0.5 / 100) = 2.1194 
Выбросы окиси углерода, г/с ,  
_G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 34.72 * 21.3 * (1-0.5 / 100) = 0.73584 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Коэффициент , F = 0.01 
Выброс твердых частиц, т/год , _M_ = BT * AR * F = 100 * 0.025 * 0.01 = 0.025 
Выброс твердых частиц, г/с , _G_ = BG * AR * F = 34.72 * 0.025 * 0.01 = 0.00868 
 
 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         80 

 
Источник загрязнения N 0009, клапан 
Источник выделения N 0009 01, резервуар с дизтопливом 
 
Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 г. Расчёты по п. 6-8 
 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 80 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 20 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 6 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при темпера-
туре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.8 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.56 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре данного типа, 
т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 
Коэффициент , KPSR = 0.56 
Коэффициент, KPMAX = 0.8 
Общий объем резервуаров, м3, V = 5 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1),  
G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 0.8 · 6 / 3600 = 0.00419 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 
· 80 + 2.6 · 20) · 0.8 · 10-6 + 0.0001914 = 0.0003546 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0003546 / 100 = 0.000354 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00419 / 100 = 0.00418 
 
Примесь: 0333 Сероводород (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0003546 / 100 = 0.000001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00419 / 100 = 0.000012 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         81 

 
приложение 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих)  

веществ в атмосферный воздух и их источников 
 

ТОО «Шыгыс-Нур» 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Директор  
ТОО «Шыгыс-Нур» 
 
 
 
                                  Примкулов А.Р. 
 
« 8 » августа 2022 год 
 
 



ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                            проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

 Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         82 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бланки инвентаризации выбросов вредных  
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников 

на 01.07.2022 год 
 



 
ТОО «Шыгыс-Нур»                                                                                                                                                                                                                                         проект НДВ 2022-2031 гг. 
  

  
Разработчик: ТОО «Институт промышленной экологии»                                                                                                                         83 

 
 УТВЕРЖДАЮ: 
  
 Директор 

ТОО «Шыгыс-Нур» 
  
  
   ______________________    Примкулов А.Р. 
                     ( подпись)                            (ф.и.о.) 

 
 « 8  » августа  2022 год 

                                                                                                                                  
                                                                                                        

 
 

Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников 
 

Раздел 1  Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 
 

Hаименование 
производства 
номер цеха, 

участка 

Номер 
источ- 
ника 

загряз- 
нения 
атм-ры 

Номер 
источ- 
ника 
выде- 
ления 

Hаименование 
источника 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
выпускаемой 

продукции 

Время работы 
источника 

выделения, час 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Код вредного 
вещества 

(ЭНК,ПДК 
или ОБУВ) и 
наименование 

Количество 
загрязняющего 

вещества, 
отходящего 

от источника 
выделения, 

т/год 

в 
сутки 

за 
год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 (001) 0001 0001 01 котел ДСЕ-2.5- пар 24 7200 Азота (IV) диоксид (4) 0301(4) 15.8918 
котельная   14Шп    Азот (II) оксид (6) 0304(6) 2.58 

       Сера диоксид (516) 0330(516) 33.44 
       Углерод оксид (584) 0337(584) 49.1 
       Пыль неорганическая, 2908(494) 253.6 